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PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës/Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Vizatimi nëpër kohë
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- njeh llojet e vijave dhe kupton përdorimin e tyre në vepra arti.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2. Përmes perceptimit dhe përjetimit artistik, nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Vijat  f. 6-7 

	Fjalët kyçe: Vija, horizontale, vertikale, diagonale, spirale, vijë e harkuar, vijë e valëzuar, krijim, kompozim, kombinim. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- dallon dhe përdor lloje të ndryshme vijash (të drejta, të harkuara, spirale, zigzage etj.) në vizatim;
- kombinon vijat për të krijuar kompozime të thjeshta dhe tërheqëse vizuale; 
-shpreh veten përmes lojës kreative me vijat dhe ngjyrat;
-reflekton për punën personale dhe atë të shokëve përmes diskutimit në grup.
	Kriteret e suksesit: 
- dallo dhe emërton llojet kryesore të vijave.
- përdor vijat në mënyrë të qëllimshme dhe kreative në një punim figurativ;
- shpreh mendimin personal për punimin e vet dhe të tjerëve;
- trego kujdes dhe bashkëpunim gjatë procesit të punës në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri dhe fletorja e punës (faqet për vijat dhe kombinimin).Flamasterë, lapsa me ngjyra, gërshërë, fletë të bardha për montim të punimeve. Figura të Kandinskit për frymëzim.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Përshkrimi me fjalë i formave dhe përjetimeve nga vizatimi.  Matematikë: Përdorimi i pozicioneve në hapësirë (horizontal, vertikal, paralel). Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi në çift dhe ndarja e detyrave në mënyrë të barabartë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Teknikë: “Magjia e vijave”
Ora nis me një shfaqje të shkurtër vizatimesh të çuditshme që përmbajnë vetëm vija – disa të harkuara, disa zigzage, disa që duken si spirale të pafundme. Në tabelë paraqiten pamje nga natyra, rrokaqiej, fustane dhe flokë që janë ndërtuar vetëm me vija.
U shtrohet pyetja:
-“A e keni menduar ndonjëherë sa gjëra mund të krijohen vetëm me vija?”
Nxënësit ftohen të përfytyrojnë një botë pa asnjë vijë – si do të dukej ajo? Pastaj i përgjigjen pyetjeve:
“Cilat lloje vijash njihni?”, “Ku i keni parë vijat në jetën e përditshme?”, “A mund të vizatoni një ndjenjë vetëm me vija?”
Fjalët kyçe që përmenden gjatë bisedës shkruhen në tabelë për t’u përdorur më vonë në krijim.
Realizimi – 30 min – Teknikë: “Puna kreative në çift”
Nxënësit ndahen në çifte (dy veta).Merren fletë pune dhe ndahen në katër pjesë: Dy pjesë përdoren për kombinimin e vijave horizontale, vertikale dhe diagonale. Dy pjesë për vijat e harkuara, të valëzuara dhe spirale me ngjyra.
Mësuesja udhëzon: Të përdoren flamasterë ose lapsa me ngjyra. Të punohet me kujdes për ndarjen e vijave në zona të ndryshme. Në fund, punimet ngjiten në një fletë të përbashkët për ekspozim. Punohet dhe fletorja e punës f.4-5.
Reflektimi –10 min “Galeria e klasës” (5 min)
Punimet e nxënësve ngjiten në murin e klasës, duke krijuar një galeri të gjallë dhe shumëngjyrëshe. Secili nxënës ndalet për një çast për të treguar se cilat lloje vijash ka përdorur dhe pse ka zgjedhur pikërisht ato. Në klasë mbizotëron një atmosferë kurioziteti, pasi secili zbulon se edhe një vijë e thjeshtë mund të japë ndjesi, lëvizje apo thellësi. Shumë prej tyre vërejnë se një vijë zigzage mund të duket si energji, një vijë e harkuar si qetësi, ndërsa vija spirale si një udhëtim pa fund. Në fund, të gjithë bien dakord se vija, ndonëse e thjeshtë, është një mjet shumë i fuqishëm për të shprehur ndjenja dhe për të ndërtuar vizatime tërheqëse.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet përdorimi i llojeve të ndryshme të vijave dhe përkushtimi gjatë punës krijuese.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Vizato në shtëpi një figurë që përfaqëson një emocion duke përdorur vetëm vija të ndryshme (të trasha, të holla, të harkuara, të drejta etj.).

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Fëmijët ndanë emocionet për vizatimet e tyre dhe u ndjenë krenarë për krijimet e ekspozuara.






















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Vizatimi
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
 - njohja dhe përdorimi i mjeteve të vizatimit (laps, lapsa me ngjyrë, pastela, flomastera;

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.7.Përshkruan në forma të ndryshme shprehëse objektet natyrore dhe objektet e krijuara nga njeriu, apo ndonjë ngjarje shoqërore, dhe i prezanton para të tjerëve.
II.1. Gjen veçoritë (në njërin nga këto aspekte: matematikë, njeriu dhe natyra të natyrës apo fusha të tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë; ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta.
III.4.Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë, dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Vizatimi f. 8-9  

	Fjalët kyçe: kafshë e preferuar, ambient natyror,vizatim,forma,ngjyra,kolazh,revistë,flamastër,krijimtari  ekspozim

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja: 
- identifikon forma dhe elementë vizatimorë gjatë krijimit të një ambienti natyror me kafshë;
- zgjedh figurën e një kafshe dhe e vendos në një kontekst të përshtatshëm vizatimor;
- përdor materiale të ndryshme (revista, lapsa, flamastër) për të realizuar një kompozim të plotë.
	Kriteret e suksesit :
 - përzgjedh një kafshë dhe e përfshin në ambientin përkatës;
- shto elemente natyrore në mënyrë krijuese përreth figurës së kafshës;
- prezanto punimin dhe shpjegon shkurt arsyetimin e tij.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Revista me figura kafshësh, gërshërë, ngjitës, letër vizatimi, laps, flamastër i zi

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyrat : njohja e ambientit jetësor të kafshëve. Gjuhë shqipe: përshkrimi me fjalë i mjedisit dhe i krijimit. Shoqëria dhe mjedisi: rëndësia e ruajtjes së natyrës dhe botës shtazore

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min – “Zgjedhja e kafshës sime të preferuar”
Në fillim të orës, nxënësit do të ftohen të mendojnë për kafshën e tyre të preferuar. Do të shfaqen figura të ndryshme të kafshëve në dërrasë (si macja, peshku, shqiponja, lepuri), të cilat do të nxisin diskutime të ngrohta. Secili nxënës do të tregojë me radhë se cila është kafsha që do të zgjedhë dhe pse. Përmes këtij aktiviteti, do të krijohet një atmosferë e gjallë dhe gjithëpërfshirëse, ku të gjithë do të ndihen të dëgjuar dhe të motivuar për punë kreative.
Realizimi – 25 min – “Revista në art”
Nxënësit do të punojnë në çifte. Ata do të kërkojnë në revista figura të kafshëve që u pëlqejnë, do t’i presin me gërshërë dhe do t’i ngjitin në fletë të bardhë. Më pas, do të vijojnë vizatimin duke shtuar mjedisin karakteristik të kafshës: pyll, bar, liqen, shkëmbinj ose ujë. Do të përdorin lapsa për detajet dhe flamastër të zi për të theksuar konturet dhe për të shtuar efektin vizual. Nxënësit do të inkurajohen që të përfshijnë sa më shumë elemente për të pasuruar punimet e tyre artistike.
Reflektimi – 5 min – “Galeria e natyrës”
Në fund të orës, punimet do të ekspozohen në klasë si një galeri. Secili nxënës do të paraqesë krijimin e tij duke përshkruar shkurt kafshën e zgjedhur dhe ambientin që ka vizatuar. Do të zhvillohet një diskutim rreth pyetjes: “Si e ndihmon ambienti një kafshë të ndjehet si në natyrë?”. Përmes këtij reflektimi, fëmijët do të ndajnë mesazhe për rëndësinë e natyrës dhe krijimtarisë në art.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësimi do të bëhet në bazë të krijimtarisë, përfshirjes së elementeve natyrore dhe shpjegimit të punimit në rrethin e klasës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Punojnë në fletore pune f.6-7.Si detyrë shtëpie, nxënësit do të vizatojnë një kafshë tjetër të preferuar dhe do të shkruajnë 3 fjalë që përshkruajnë natyrën ku ajo jeton.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Në përfundim të orës, nxënësit do të ndihen të përmbushur dhe krenarë për krijimet e tyre, pasi do ta kenë shprehur botën e tyre të brendshme përmes ngjyrave, formave dhe imagjinatës.














































	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema:Vizatimi
	Rezultati i të nxënit të temës:
- vizaton të paktën një peizazh duke përdorur vijat dhe format përkatëse.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Peizazhi  f. 10-11

	Fjalët kyçe: Peizazh, vija spirale, vija të valëzuara, Van Gogh, ngjyrosje, penel, lëvizje. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- Identifikon dhe përshkruan elementet vizuale të veprës “Nata me yje” nga Van Gog;
- Imiton vijat dhe format përmes krijimit të një peizazhi me mjete pamore;
- Përdor lloje të ndryshme vijash për të shprehur lëvizje dhe ndjesi në vizatim.
	Kriteret e suksesit: 
- identifiko vijat në pikturën “Nata me yje”;
- imito elemente të peizazhit me lloje të ndryshme vijash; 
-përdor ngjyra për të pasuruar vizatimin;
- punon me përkushtim dhe përfundon veprën artistike.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Reproduktime të veprës “Nata me yje” nga Van Gogh (në ekran ose të printuara), fletë të bardha, lapsa, pastelë ngjyrash, bojëra uji, furça dhe gota me ujë. 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Përshkrimi i veprës në gojëzim. Mjedisi dhe Shoqëria: Peizazhet natyrore dhe elementet e mjedisit. Muzikë: Interpretimi vizual i ndjenjave që shpreh muzika e natës.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min -“Syri i artistit”
Nxënësit shikojnë me kujdes pikturën “Nata me yje”. U drejtohet pyetja: “Çfarë ju bën përshtypje në këtë peizazh?” “A e ndjeni si lëviz qielli në këtë vepër?” .Disa vijëzime nga piktura paraqiten në dërrasë për të ndihmuar në dallimin e vijave spirale, valëzuese, të drejta dhe të ndërprera.
Realizimi – 25 min –“Pikturo si Van Gogh”
Pas fazës hyrëse, nxënësit do të jenë të frymëzuar nga peizazhi “Nata me yje”. Ata do të marrin fletë të bardha dhe do të nisin të krijojnë një peizazh të tyre – disa do të zgjedhin të pikturojnë një qytet, disa kodra, ndërsa të tjerë do të shtojnë elementë natyrorë si pemë, yje dhe retë.
Fillimisht do të përdorin laps për të ndërtuar skicën bazë. Më pas do të aplikojnë ngjyra duke përdorur pastelë, lapsa me ngjyra ose bojëra uji, duke ndjekur stilin e Van Gogh me vija të valëzuara, të harkuara apo të ndërprera.
Ata do të përqendrohen në krijimin e një ndjesie lëvizjeje dhe thellësie në peizazhin e tyre, ndërsa atmosfera në klasë do të mbushet me ngjyra, krijimtari dhe qetësi vizuale.
Reflektimi – 5 min –“Shkëmbejmë peizazhet’’
Në përfundim të orës, nxënësit do të punojnë në çifte. Secili do t’i tregojë shokut/shoqes së tij për punimin e krijuar – cilat objekte përfshiu dhe cilat lloje vijash përdori.
Pastaj ata do të shkëmbejnë vizatimet dhe do të përshkruajnë punën e njëri-tjetrit: çfarë ndjesie u ka përcjellë, cilat elementë dallojnë, dhe si u duket kompozimi në tërësi.
Ky proces do t’i ndihmojë të reflektojnë jo vetëm mbi punën e tyre, por edhe mbi atë që arti mund të interpretohet ndryshe nga secili.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Do të vlerësohet krijimtaria, përdorimi i ngjyrave dhe përpjekja për të pasqyruar stilin e Van Gogh përmes vijave dhe kompozimit të lirë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Detyrë në shtëpi, nxënësit do të kërkojnë një tjetër vepër të Van Gogh dhe do të shkruajnë një fjali mbi emocionin që u përcjell.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të ndihen të lirë të shprehin ndjesitë e tyre përmes artit dhe do të përvetësojnë vlerën e stilit të Van Gogh për krijimtari personale.




















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Vizatimi
	Rezultati i të nxënit të temës:
  - vizaton së paku një punim nga objektet (produktet) e ndryshme të natyrës së qetë.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
V.7. Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar, duke i krijuar vetes kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapë- sirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Vizatimi i objekteve të natyrës f.12-13

	Fjalët kyçe:  siluetë, vëllim, formë dy- dhe tredimensionale, vijë, frutë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- vizaton formën e jashtme dhe të brendshme të një frute.

- kupton dallimin mes vizatimit dy- dhe tredimensional.
 
-Aplikon vijat për të paraqitur objekte nga natyra në mënyrë realiste.

	Kriteret e suksesit:
-Vizato formën e saktë të frutës të zgjedhur.
-Trego vëllimin dhe strukturën përmes vijave përkatëse.
-Ngjyros në mënyrë harmonike, duke përdorur ngjyrat reale ose artistike sipas dëshirës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fruta të freskëta (mollë, portokall, kivi etj.),laps, lapsa me ngjyra, bojëra uji, letra vizatimi, peceta, tabaka plastike, pamje referimi nga libri dhe fletorja e punës (faqe 12–13)

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra – Identifikimi i frutave si produkte të natyrës. Gjuhë shqipe – Shkrimi përshkrues rreth frutës të preferuar. Shoqëria dhe mjedisi – Vlerësimi i ushqimeve të shëndetshme.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min -“Kush është në tavolinë?”
Nxënësve u shfaqen disa fruta të vendosura mbi tavolinë ose në fotografi. Ata përpiqen t’i identifikojnë dhe përshkruajnë formën e tyre: “Cila është më e rrumbullakët? Cila është prerë? A mund ta vizatoni me laps në ajër?”. Krijohet një atmosferë lozonjare, e cila i lidh menjëherë me objektin që do vizatojnë – mollën.
Realizimi – 25 min –“Molla ime me jetë”
Nxënësit marrin lapsin dhe fillojnë të vizatojnë siluetën e mollës duke ndjekur formën që shohin (vizatim dymensional).
Më pas, ata shtojnë vijat e hijezimit dhe konturet që i japin mollës vëllimin dhe formën tredimensionale.
Në fund, përdorin pastelë ose ngjyra uji për të ngjyrosur punimin, duke i dhënë jetë mollës me nuanca të ngjyrave të ndryshme. Përdoren edhe ngjyra të ngrohta për sfondin.
Reflektimi – 5 min –“Galeria e frutave”
Punimet ngjiten në klasë dhe nxënësit i shikojnë punimet e njëri-tjetrit si në një ekspozitë. Njëri nga nxënësit për secilin rresht të bankave tregon: “Cila pjesë e punës tënde të pëlqeu më shumë dhe pse?”, duke ndihmuar të ndërtojnë vetëvlerësim të thjeshtë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet aftësia për të vizatuar formën dhe vëllimin e frutës, si dhe përdorimi i ngjyrave me harmoni dhe kreativitet.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	 Si detyrë shtëpie vizato një frutë tjetër sipas dëshirës dhe ngjyrose duke përdorur lapsa ose pastel. Përpiqu të tregosh edhe vëllimin përmes vijave.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë cilën frutë e vizatuan dhe si u ndihmuan nga vijat për të treguar formën dhe vëllimin.






















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Vizatimi
	Rezultati i të nxënit të temës:
- skicon hapësirat e brendshme dhe vizaton të paktën 1 vizatim sipas objekteve të vendosura në: klasë, shtëpi, teatër, galeri, kinema etj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 II.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar, dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.
VI.4. Identifikon vlera shoqërore që kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si, p.sh.: besimin e ndërs- jellë, tolerancën, solidaritetin, respektin, mirësjelljen etj.).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Vizatimi i një hapësire të brendshme f. 14-15  

	Fjalët kyçe:Dritare,pamje,peizazh,vizatim,ngjyra,thellësi,kornizë,objekte,brenda,jashtë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- vizaton pamje reale ose të imagjinuar me detaje nga jeta e përditshme;
- tregon me vizatim lidhjen mes hapësirës së brendshme dhe të jashtme;
- zbaton teknikat për krijimin e kompozimeve me thellësi;
- përdor ngjyrat për të shprehur emocione në pikturë.
	Kriteret e suksesit: 
- vizato qartë një dritare me elementet përreth;
- përdor vijat për të krijuar strukturë dhe thellësi;
- shpreh me ngjyra një pamje të imagjinuar ose të përjetuar;
- përshkruaj në mënyrë kreative punimin e vet.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Pikturat e Henri Matisse (“Dritarja e hapur”),lapsa, fletë vizatimi, lapsa me ngjyra ose flamastera, rintime ose vizualizime të dritareve reale  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: Përshkrimi i ambientit. Njeriu dhe natyra: Njohja me elemente të natyrës jashtë dritares.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min-“Çfarë shoh nga dritarja ime?”
Ora do të fillojë me një udhëtim imagjinar. Nxënësit do të përfytyrojnë një dritare të hapur në shtëpinë e tyre dhe do të mendojnë se çfarë shohin jashtë saj. Disa do ndajnë përshkrimet e tyre: një pemë që lëkundet nga era, një zog që këndon në degë, ndonjë biçikletë e mbështetur në mur, apo një mal i mbuluar me borë. Në dërrasë do të shfaqen disa piktura të Henri Matisse me tema të dritareve të hapura. Bashkë do të diskutojmë për ngjyrat, përbërjen dhe elementet që ndodhen brenda dhe jashtë dritares. Atmosfera bëhet e ngrohtë dhe frymëzuese.
Realizimi – 25 min- “Dritarja ime artistike”
Tani do të fillojë krijimi. Nxënësit do të marrin fletët e bardha dhe do të vizatojnë një skenë me një dritare të hapur. Fillimisht do të skicojnë kornizën e dritares dhe murin përreth saj duke përdorur lapsin. Do të shtojnë perde, grila, një vazo me lule apo një tavolinë me libra. Pamja jashtë dritares do të vizatohet sipas imagjinatës së tyre – fshat, qytet, det, male, kopsht, etj. Do të përdorin ngjyra me flamasterë ose lapsa me ngjyra për ta gjallëruar skenën. Do të theksojnë vijat diagonale për të krijuar ndjesinë e thellësisë dhe do të punojnë me përqendrim, duke shprehur ndjesinë e tyre për botën që shohin nga “dritarja” e tyre.
Reflektimi – 5 min- “Këndi i dritareve të klasës”
Në fund të orës, do të krijohet një miniekspozitë në klasë me emrin “Këndi i dritareve”. Punimet e nxënësve do të vendosen në një mur të klasës. Secili fëmijë do të ndajë me klasën një mendim të shkurtër mbi vizatimin e vet: çfarë ka zgjedhur të vizatojë brenda dhe jashtë dritares, çfarë i pëlqeu më shumë gjatë punës dhe si është ndier gjatë krijimit. Kjo fazë do të ndihmojë në shprehjen e emocioneve dhe vlerësimin e punës së njëri-tjetrit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet përdorimi i vijave, vendosja e objekteve, ndarja e hapësirës dhe përzgjedhja e ngjyrave.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Punohet në fletore pune ndërsa si detyrë shtëpie, nxënësit mund të bëjnë një vizatim tjetër me një pamje tjetër nga një “dritare imagjinare” në një vend tjetër – mal, qytet, shkollë, det etj.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndanë përjetimet e tyre përmes vizatimit dhe treguan se si një dritare mund të bëhet urë mes botës së brendshme dhe natyrës përreth.





















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike
Tema: Vizatimi
	Rezultati i të nxënit të temës:
Skicon format e figurës së njeriut-portret.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV. 5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.
III.1. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar, dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Portreti  f.16-17

	Fjalët kyçe: Portret, fytyrë, vija, gjethe, kreativitet.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
Nxënësi/ja:

- vizaton portretin duke përdorur vijat e përshtatshme;
- kombinon teknika të ndryshme (laps, vinovil, gjethe);
- realizon portret kreativ duke integruar materiale natyrore.
 

	Kriteret e suksesit: 

- vizato të gjitha pjesët e fytyrës (sy, hundë, gojë, veshë);
- përdor vijat e përshtatshme për të shprehur tiparet e fytyrës; 
- kombino gjethet me vinovil në mënyrë kreative dhe të kujdesshme.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:   Fletë vizatimi, lapsa, vinovil, gjethe, pastel për ngjyrosje, ilustrimi i Henri Matis.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra : Identifikimi dhe klasifikimi i gjetheve sipas formës dhe ngjyrës. Gjuhë shqipe: Përshkrimi gojor ose me shkrim i portretit të realizuar. Shoqëria dhe mjedisi: Diskutimi për diversitetin dhe veçantitë e secilit individ.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min-“Portreti im”
Në fillim të orës, nxënësit do të flasin shkurt se çfarë është një portret dhe si mund të realizohet ai. Në dërrasë do të shfaqet portreti i realizuar nga Henri Matis. Do të diskutohet për mënyrën se si vijat krijojnë forma të fytyrës dhe çfarë emocionesh shprehin ato.
Realizimi – 25 min- "Portreti me natyrë"
Nxënësit do të marrin secili nga një fletë të bardhë. Fillimisht, do të vizatojnë një formë ovale për fytyrën dhe pastaj do të shtojnë tiparet si sytë, hundën, gojën dhe veshët me laps.
Më pas, do të vendosin vinovil në pjesën e flokëve dhe mbi të do të ngjisin gjethe të thata për të krijuar flokë të bukura dhe kreative.
Në fund, ata do ta ngjyrosin fytyrën dhe bluzën sipas dëshirës, duke i dhënë karakter më interesant portretit të tyre.
Reflektimi – 10 min-“Portrete që flasin”
Në fund të orës, nxënësit do të prezantojnë portretet e tyre para klasës dhe do të tregojnë çfarë karakteri apo emocioni kanë dashur të shprehin përmes vijave dhe materialeve natyrore. Do të diskutohet mbi veçantitë e punimeve.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet krijimi artistik dhe kombinimi kreativ i vijave me materialet natyrore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit për detyrë kanë të vizatojnë një portret tjetër në shtëpi duke përdorur materiale natyrore të tjera sipas dëshirës si dhe plotësimi i fletore pune f.10-11

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit përmes vizatimeve mësuan si mund të kombinojnë teknikat artistike për të shprehur emocione.





























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
	Rezultati i të nxënit të temës:
-Të krijojë kontrast ngjyrash në punime (kolazh, materiale) dhe të dallojë ndryshimet;

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 II.1.  Gjen veçoritë (në njërin nga aspektet: matematikore, të njeriu dhe natyrave të natyrës apo të fushave të tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë; ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 2. Përmes përjetimit artistik, nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Qyteti – Figurat gjeometrike në art f.18-19

	Fjalët kyçe: qytet, figura gjeometrike, ngjyra, Pol Klee.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- identifikon dhe përdor figura gjeometrike për të krijuar një kompozim artistik;
- kombinon ngjyrat në mënyrë kreative dhe estetike;
- zhvillon aftësi në krijimin e thellësisë dhe perspektivës në vizatim.

	Kriteret e suksesit: 
-vizatoni qytetin tuaj duke përdorur së paku tri figura të ndryshme gjeometrike;
- aplikoni së paku katër ngjyra për të krijuar harmoni dhe kontrast;
- vendosni figurat gjeometrike në mënyrë që të krijoni ndjesinë e thellësisë në punimin tuaj.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri i nxënësit (faqe 18-19), piktura e Pol Klees (vizuale),letra vizatimi, lapsa, ngjyra paste.  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Përshkrimi i ngjyrave dhe objekteve në fjalë ose me shkrim. Matematikë: Njohja dhe përdorimi i figurave gjeometrike (kuadrat, drejtkëndësha)

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi- "Udhëtimi imagjinar në qytetin tim"
Nxënësit do të imagjinojnë qytetin ideal ku dëshirojnë të jetojnë. Ata do të përshkruajnë format e ndërtesave, ngjyrat dhe elementet që duan të kenë aty. Në tabelë do të shfaqet piktura e artistit Pol Klee "Kështjella dhe dielli" dhe do të diskutohet për format gjeometrike që dallohen qartë.
 Realizimi – 25 min-"Qyteti im shumëngjyrësh"
Secili nxënës do të vizatojë qytetin e tij, duke përdorur figura gjeometrike si trekëndësha, katrorë, drejtkëndësha dhe forma të tjera të ndryshme.
Fillimisht nxënësit do të krijojnë skicën me laps duke vendosur format e dëshiruara në kompozimin e tyre.
Pastaj ata do ta ngjyrosin punimin me lapsa pastel, duke përdorur një shumëllojshmëri ngjyrash për të theksuar bukurinë dhe gjallërinë e qytetit.
Nxënësit do të kujdesen që punimi të jetë i balancuar dhe interesant duke u frymëzuar nga vepra e Pol Klees.
Reflektimi – 5 min- “Vizitojmë qytetet e shokëve tanë”
Në fund, punimet do të ekspozohen dhe secili nxënës do të tregojë shkurtimisht çfarë është e veçantë në qytetin e tij. Do të diskutohet për mënyrën sesi figurat gjeometrike dhe ngjyrat ndikojnë në bukurinë e qytetit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet krijimi artistik, përdorimi kreativ i figurave gjeometrike dhe harmonia e ngjyrave.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Punohet fletore pune f.13-14 ndërsa në shtëpi vizatojnë një objekt ose ndërtesë që e kanë në lagjen e tyre, duke përdorur figura gjeometrike dhe e ngjyrosin.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit shprehën krijueshmërinë dhe kuptuan se si figurat gjeometrike janë pjesë e përditshme e qytetit.





















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Llojet, teknikat dhe përdorimi i ngjyrave
	Rezultati i të nxënit të temës:
 - identifikon dhe shpjegon ngjyrat bazë, primare.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.7.		Përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror dhe të krijuar nga njeriu (me të cilin rrethohet), apo ndonjë ngjarje shoqërore, dhe e prezanton para të tjerëve.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  2. Përmes përjetimit artistik, nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ngjyrat primare f. 20-21

	Fjalët kyçe: Ngjyra primare, vijë horizontale, vijë vertikale, kuadrat, kompozim, harmoni, ngjyrosje, kreativitet. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- identifikon ngjyrat primare dhe krijon një pikturë duke përdorur ngjyrat primare sipas shembullit të Pit Mondrianit;
- shpjegon rëndësinë e ngjyrave primare si baza për krijimin e ngjyrave të tjera;
- zbaton teknikën e vizatimit me laps dhe përdor ngjyrat primare për të krijuar një pikturë sipas modelit të dhënë.
	Kriteret e suksesit: 
- identifiko ngjyrat primare: e kuqe, e verdhë dhe e kaltër;
- përdor vijat horizontale dhe vertikale për të krijuar kuadrat;
- krijo një pikturë me ngjyra të pastra primare;
- shpjego mënyrën se si e realizoi punimin.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Lapsa, vizore, flamastera, fletë e bardhë, figura nga Pit Mondrian.   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Përshkrimi i ngjyrave dhe objekteve në fjalë ose me shkrim. Matematikë: Njohja dhe përdorimi i figurave gjeometrike (kuadrat, drejtkëndësha).Shoqëria dhe mjedisi: Vlerësimi i diversitetit dhe kreativitetit në shprehje artistike.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (5 minuta)-Diskutim i hapur dhe pyetje drejtuese
Nxënësit shikojnë figurën e Pit Mondrianit dhe diskutojnë për ngjyrat dhe vijat që përdoren në pikturë. Ata përmendin ngjyrat primare dhe lidhin me objektet e përditshme që i kanë parë në ato ngjyra. Atmosfera është e hapur dhe nxënësit nxisin pyetje dhe vëzhgime.
Realizimi (30 minuta)-Punë praktike dhe bashkëbisedim
Nxënësit marrin lapsat, vizoret dhe flamasterat. Ata fillojnë duke vizatuar vijat horizontale dhe vertikale për të ndarë fletën në kuadrate të ndryshme. Më pas, ngjyrosin kuadrat me ngjyrat e kuqe, të verdhë dhe të kaltër, duke u kujdesur që ngjyrat të jenë të ndara mirë dhe të pastra si në shembullin e Mondrianit. Gjatë procesit, ata flasin me shokët për zgjedhjet e ngjyrave dhe mënyrën e kombinimit të tyre. Punohet dhe fletore pune f.14-15
Reflektimi (5 minuta)-Prezantim dhe diskutim 
Punimet ekspozohen në mur dhe secili nxënës tregon shkurt për zgjedhjen dhe kombinimin e ngjyrave. Diskutohet mbi rëndësinë e ngjyrave primare dhe përdorimin e vijave për të krijuar rend dhe harmoni në pikturë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet përdorimi i ngjyrave primare, përdorimi i vijave për ndarjen e fletës dhe shpjegimi i mënyrës së realizimit të pikturës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Gjej dhe sjell një objekt në ngjyrë të kuqe, të verdhë ose të kaltër dhe përgatis një përshkrim të shkurtër për ngjyrën dhe formën e objektit.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Ora u zhvillua në një atmosferë kreative dhe bashkëpunuese, ku u shfaq entuziazëm për ngjyrat primare dhe mënyrën e tyre të përdorimit në art.





	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Llojet, teknikat dhe përdorimi i ngjyrave
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- identifikon dhe shpjegon ngjyrat bazë, si dhe përzierjen e ngjyrave sekondare.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.7.		Përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror dhe të krijuar nga njeriu, me të cilin rreshtohet apo ndonjë ngjarje shoqërore dhe atë e prezanton para të tjerëve.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
IV.5.  Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  2. Përmes perceptimit dhe përjetimit artistik, nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ngjyrat sekondare ,f.22-23   

	Fjalët kyçe: ngjyrat primare, ngjyrat sekondare, përzierja, portokalli, jeshile, vjollcë.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- tregon dhe identifikon ngjyrat primare dhe sekondare;
- përshkruan mënyrën se si krijohen ngjyrat sekondare nga përzierja e ngjyrave primare;
- realizon një vizatim me ngjyra sekondare duke përdorur teknikën e përzierjes; 
- jep shembuj të ngjyrave sekondare nga natyra ose përditshmëria.

	Kriteret e suksesit: 
- përdor ngjyrat primare dhe sekondare në mënyrë të saktë në vizatim;
-shpjego me fjalë të thjeshta procesin e përzierjes së ngjyrave;
- identifiko ngjyrat sekondare në mjedisin përreth;
- bashkëpuno mirë me shokët/shoqet gjatë punës në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: rrethi i ngjyrave, lapsa, vizore, ngjyra uji, pastel, letër e bardhë.  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha shqipe – Përshkrimi me fjalë i ngjyrave dhe procesit të përzierjes për të zhvilluar shprehjen e gjuhës. Matematikë – Njohja dhe klasifikimi i ngjyrave si pjesë e grupimeve dhe kombinimeve të ndryshme. Njeriu dhe natyra – Vëzhgimi i ngjyrave në natyrë dhe shpjegimi i proceseve fizike të përzierjes së ngjyrave.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 10 min –  “Ngjyrat e jetës”
Fëmijët do të shohin rrethin me ngjyra të ndryshme dhe do diskutojnë se cilat ngjyra njihen si ngjyra primare dhe cilat si ngjyra sekondare. Ata do të tregojnë për shembujt e ngjyrave në jetën e përditshme.
Realizimi – 30 min –  “Rrethi magjik i ngjyrave”
Nxënësit krijojnë një rreth ngjyrash në letër duke përdorur lapsa, vizore dhe ngjyra uji ose pastel. Ata do të lidhin ngjyrat primare për të krijuar ngjyrat sekondare: portokalli, jeshile dhe vjollcë. Më pas do të japin shembuj objektesh për secilën ngjyrë sekondare. Punohet dhe fletore pune f.16-17.
Reflektimi – 5 min –  “Galeria e ngjyrave”
Punimet e nxënësve vendosen në mur dhe secili tregon cilën ngjyrë e ka krijuar dhe me cilat ngjyra e ka kombinuar. Diskutohet rëndësia e njohjes së ngjyrave dhe përdorimit të tyre në art dhe natyrë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vizatimi dhe përzgjedhja e saktë e ngjyrave, shpjegimi i përzierjes së ngjyrave primare për të krijuar ngjyrat sekondare, bashkëpunimi gjatë punës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi të kërkojnë objekte që kanë ngjyra sekondare dhe të sjellin një fotografi ose vizatim të tyre.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Në fund të orës, nxënësit ndajnë përvojat e tyre duke përshkruar ngjyrat që më pëlqyen më shumë dhe si i përdorën ato për të krijuar figura të bukura dhe harmonike.


















	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
	Rezultati i të nxënit të temës:
- përdor ngjyrat dhe përfiton efekte tonike në punim;
- kupton teknikën e akuarelit dhe ngjyros të paktën 2 punime (me ngjyra uji).
  

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
V.5.   Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Tonalitetet e ngjyrave f. 24-25  

	Fjalët kyçe: tonalitete, ngjyra, përzierje, e kuqe, e verdhë, e kaltër, gjelbër, art, muzikë.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- emërton tri lloje tonalitetesh për ngjyrat e dhëna;
- përshkruan se si krijohen tonalitetet duke përzier ngjyra;
- realizon eksperimentin e përzierjes së ngjyrave me ngjyrosje në katrorë sipas udhëzimeve.
	Kriteret e suksesit: 
- përfundo plotësisht figurën me tonalitetet e ngjyrave;
- emërto saktë tonalitetet e tre ngjyrave të përzgjedhura;
- shfaq pjesëmarrje aktive gjatë aktivitetit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Figura me tonalitetet e ngjyrave (nga libri),fletë pune me katrorë për ngjyrosje, lapsa ngjyrash, bojëra uji, furça, gota me ujë, pllaka plastike ose pjatë për përzierje ngjyrash, material për mbrojtje (p.sh., përparëse)

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Eksperimentimi dhe vëzhgimi i fenomeneve natyrore. Gjuhë Shqipe: Përforcimi i fjalorit për ngjyrat dhe tonalitetet.

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -10 minuta —  Pyetje të drejtuara
Do të fillojmë duke shfaqur figurën me tonalitetet e ngjyrave. Nxënësit do të vëzhgojnë ngjyrat dhe do të përpiqen t’i emërtojnë ato. Pas kësaj, do të diskutohet se çfarë tonalitetesh mund të kenë ngjyrat dhe si ndryshojnë nga njëra-tjetra. Në grup të vogël do të ndajnë shembuj ku i kanë parë ngjyrat dhe tonalitetet në jetën e përditshme.
Realizimi -30 minuta -Eksperimentim dhe punë në grupe
Nxënësit do të marrin fletët e punës dhe materialet për ngjyrosje (bojëra, lapsa ngjyrash, ngjyra uji). Do të ndahen në grupe të vogla dhe do të nisin eksperimentin për përzierjen e ngjyrave sipas udhëzimeve në figurë. Do të përziejnë ngjyrën e verdhë me të kuqe dhe do të krijojnë tonalitete të ndryshme të portokallisë, pastaj do të vazhdojnë me ngjyrat e tjera duke vëzhguar ndryshimet në tonalitete. Gjatë aktivitetit do të shkëmbejnë përshtypje dhe do të ndihmojnë njëri-tjetrin për të plotësuar katrorët e ngjyrosur në mënyrë korrekte.
Reflektimi -5 minuta- Prezantim dhe diskutim
Çdo grup do të prezantojë punën e vet, duke treguar tonalitetet që kanë krijuar dhe si janë arritur ato. Në diskutim do të theksohet rëndësia e tonaliteteve në art dhe muzikë dhe mënyra se si ngjyrat ndikojnë në emocione dhe shprehje artistike. Nxënësit do të ndajnë gjithashtu ndonjë përvojë personale ose përshtypje nga aktiviteti.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet pjesëmarrja aktive dhe saktësia në krijimin dhe emërtimin e tonaliteteve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit të kërkojnë dhe shfaqin shembuj tonalitetesh në natyrë ose në vizatimet e tyre. Punohet fletore pune f.19

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndihen të motivuar dhe më të sigurt në përdorimin e tonaliteteve në art dhe muzikë.























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Relacioni art-shoqëri


Tema:Projekte dhe shembuj
	Rezultati i të nxënit të temës:
  -Vëren dhe identifikon lloje  të ndryshme  të arteve

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
I.1. Lexon me zë drejt një tekst letrar apo joletrar, të palexuar më parë
I.5..Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike në harmoni me moshën e vet, duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
III.8.Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  RNF 3 . Nxënësi identifikon relacionet e ndryshme të arteve në shoqëri dhe bisedon me spjegime për to;


	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Projekt-  28 Nëntori – Pavarësia e shqiptarëve

	Fjalët kyçe:  Pavarësi, flamuri, Shqipëria, kombi, historia, festa kombëtare, trashëgimia, bashkimi

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
Nxënësi/ja:
- kupton rëndësinë historike të 28 Nëntorit;
- identifikon simbolet kryesore të pavarësisë (flamuri, himni);
- përgatit dhe prezanton punime kreative mbi temën.
	Kriteret e suksesit: 

- puno me bashkëpunim në grup për krijimin e materialeve;
- shpreh në mënyrë kreative idetë për pavarësinë;
- Prezanto rezultatet e punës me besim dhe qartësi.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: foto të flamurit, ilustrime të figurave historike, letra, lapsa ngjyrash, bojëra, kartonë, glina, video e shkurtër për historinë e 28 Nëntorit, stoli ose veshje tradicionale për skenën. 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe mjedisi: Kuptimi i ngjarjeve historike dhe festave kombëtare. Gjuhë Shqipe: Shkrim dhe prezantim i ideve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -10 minuta — Vëzhgim i drejtuar dhe diskutim në grupe të vogla
Ora nis me një tregim tërheqës për 28 Nëntorin dhe shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë. Nxënësit shikojnë flamurin dhe simbolet kombëtare, ndahen në grupe dhe diskutojnë njohuritë dhe emocionet që lidhen me këtë ditë të rëndësishme. Pyetjet udhëzuese i ndihmojnë të shprehin mendimet e tyre.
Realizimi -30 minuta — Punë në 5 grupe me detyra kreative
Grupi 1: Poster kombëtar
Përgatitin një poster me flamurin dhe simbolet kombëtare, duke përdorur lapsa, bojëra dhe materiale të tjera kreative.
Grupi 2: Poezi dhe slogane
Krijojnë një poezi të shkurtër ose slogan për 28 Nëntorin dhe pavarësinë, duke e zbukuruar me ilustrime.
Grupi 3: Skicë dramatike
Përgatitin dhe praktikojnë një skicë të shkurtër dramatike që paraqet momentin e shpalljes së Pavarësisë.
Grupi 4: Simbolet e tjera kombëtare
Krijojnë një ekspozitë me simbolet tjera kombëtare si himni, vula dhe monumentet historike.
Grupi 5: Interpretim muzikor
Mësojnë dhe interpretojnë një këngë kombëtare ose himnin me instrumente të thjeshta ose ritme.
Nxënësit bashkëpunojnë dhe ndihmojnë njëri-tjetrin gjatë punës.
Reflektimi -10 minuta — Prezantim dhe diskutim i përbashkët
Çdo grup prezanton punën para klasës, shpjegon zgjedhjet dhe ndan përvojat. Diskutohet rëndësia e bashkimit dhe lirisë. Nxënësit ndihen krenarë dhe të lidhur me historinë e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet pjesëmarrja aktive, kreativiteti, bashkëpunimi dhe mënyra e prezantimit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi, vizato një figurë ose shkruaj një fjali të shkurtër për 28 Nëntorin dhe rëndësinë e tij.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit përvetësojnë njohuri për 28 Nëntorin nëpërmjet aktiviteteve kreative dhe bashkëpunuese, duke zhvilluar ndjenjën e krenarisë kombëtare.














	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	

Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
  - krijon kontrast ngjyrash në punime (kolazh, materi- ale) dhe dallon ndryshimet.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
V.5.   Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Kontrasti i ngjyrave f. 26-27  

	Fjalët kyçe: Kontrast, ngjyrat primare, ngjyrat sekondare, përzierje ngjyrash, vizatim, ngjyrosje, kreativitet, bashkëpunim 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- identifikon ngjyrat primare dhe sekondare në figura;
- shpjegojnë pse disa ngjyra duken më të dukshme në sfond të ndryshëm;
- eksperimenton  me vendosjen e ngjyrave në sfond të verdhë dhe vjollcë dhe të vlerëson kontrastin.

	Kriteret e suksesit: 
- shkruaj emrat e ngjyrave primare dhe sekondare; 
- puno në vendosjen e ngjyrave në sfondet e ndryshme;  
- lexo dhe interpreto udhëzimet e eksperimenti.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Figura me lule me ngjyra kontrasti, fletë me katrorë për ngjyrosje dhe vendosje ngjyrash, lapsa ngjyrash, bojëra uji, furça, gota me ujë, letra ngjyre (e verdhë dhe vjollcë) për sfond, gërshërë, ngjitës

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Vëzhgim i ngjyrave dhe dritës, eksperimente me përzierje ngjyrash. Gjuhë Shqipe: Përforcim i fjalorit dhe shprehjes së ideve për ngjyrat dhe kontrastet.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -5 minuta - Vëzhgim dhe pyetje udhëzuese
Nxënësit do të shikojnë figurën e piktorit Endi Uorhol me lulet e ngjyrave të ndryshme. Do të diskutojnë se cilat ngjyra duken më të dukshme dhe pse. Do të ndajnë mendimet dhe do të bëjnë lidhje me përvojat e tyre me ngjyra të kontrastit.
Realizimi -35 minuta - Eksperimentim dhe punë individuale
Nxënësit do të marrin letër ngjyre të verdhë dhe vjollcë, si dhe fletë me ngjyra primare dhe sekondare. Do të vendosin ngjyrat mbi sfondet përkatëse dhe do të vëzhgojnë se cilat ngjyra duken më të dukshme. Gjatë këtij procesi do të shkruajnë emrat e ngjyrave dhe do të plotësojnë fletët e punës sipas eksperimentit. Udhëzohem që të plotësohet dhe fletore pune f.21
Reflektimi -5 min)-Prezantim dhe diskutim
Nxënësit do të ndajnë rezultatet e eksperimenti me shokët dhe do të diskutojnë pse kontrasti i ngjyrave është i rëndësishëm në art dhe dizajn. Do të përmendin shembuj të përdorimit të kontrasteve në mjedisin e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia në identifikimin dhe emërtimin e ngjyrave si dhe vëzhgohet pjesëmarrja dhe kreativiteti gjatë eksperimenti.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Gjej në shtëpi ose në mjedisin përreth ngjyra me kontraste të forta dhe bëj një vizatim me to.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të ndjehen më të vetëdijshëm për rëndësinë e kontrasteve në ngjyra dhe do të zhvillojnë aftësi për të përdorur kontrastin në krijimet artistike dhe muzikore.

























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura

	Rezultati i të nxënit të temës:
 - krijon kontrast ngjyrash në punime (kolazh, materi- ale) dhe dallon ndryshimet.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.7. Identifikon njohuritë që ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Kontrasti i ngjyrave primare dhe sekondare f. 28-29

	Fjalët kyçe: Kontrast, ngjyrat primare, ngjyrat sekondare, përzierje ngjyrash, vizatim, ngjyrosje, kreativitet, bashkëpunim 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- emërton ngjyrat primare dhe sekondare në figura;
- përzien ngjyra dhe krijon kontraste të dukshme;
- realizon vizatime me ngjyra në mënyrë kreative dhe  bashkëpunon me shokët.
	Kriteret e suksesit: 
- puno me kujdes në përzgjedhjen dhe përzierjen e ngjyrave;
- shkruaj emrat e ngjyrave në fletë pune; 
- bashkëpuno me shokët dhe ndan idetë gjatë aktiviteteve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:  Fletë pune me katrorë ngjyrash primare dhe sekondare,lapsa ngjyrash, flamastera, bojëra uji,figura me shembuj kontrasti (nga libri),letra për vizatim.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Përzierje ngjyrash dhe vëzhgim i fenomeneve vizuale. Gjuhë Shqipe: Përforcim i fjalorit dhe komunikimi i ideve për ngjyrat.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -5 minuta- Vëzhgim i drejtuar 
Ora fillon me shfaqjen e figurës me ngjyra primare dhe sekondare. Nxënësit do të ndahen në grupe të vogla dhe do të përdorin vëzhgimin e detajuar për të dalluar ngjyrat primare dhe sekondare. Ata do të diskutojnë mes tyre cilat ngjyra duken më t
ë dukshme dhe pse, duke përdorur pyetje udhëzuese që stimulojnë të shprehin mendimet dhe përvojat e tyre për ngjyrat dhe kontrastet në jetën e përditshme.
Realizimi -35 minuta- Eksperimentim praktik 
Nxënësit marrin fletët e punës me katrorë ngjyrash dhe fillojnë të përzgjedhin çiftet e ngjyrave për të vizatuar figura kontrasti. Ata do të ndryshojnë vendet e ngjyrave në sfond dhe në figurë, duke vëzhguar efektet që krijohen. Gjatë punës, nxënësit do të shkëmbejnë ide dhe do të ndihmojnë njëri-tjetrin për të arritur rezultate sa më të mira. Atmosfera do të jetë bashkëpunuese dhe kreative, duke nxitur mendimin kritik dhe aftësinë për të punuar në grup.
Reflektimi -5- minuta- Prezantim dhe diskutim i përbashkët
Në përfundim të punës, grupet do të prezantojnë rezultatet e tyre para klasës, duke shpjeguar zgjedhjet e ngjyrave dhe kontrasteve. Do të zhvillohet një diskutim ku nxënësit do të ndajnë përshtypjet dhe do të përmendin rëndësinë e kontrasteve në perceptimin vizual dhe në art dhe dizajn. Ky diskutim do të ndihmojë në përforcimin e njohurive dhe ndarjen e përvojave.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet pjesëmarrja aktive, saktësia në emërtimin e ngjyrave dhe kreativiteti në realizimin e vizatimeve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Puno fletore pune f.23 dhe vizato në shtëpi një kompozim me ngjyra primare dhe sekondare, duke përdorur kontraste.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të ndihen të angazhuar dhe kreativë, duke zhvilluar aftësitë për të punuar në grup dhe për të përdorur ngjyrat në mënyrë artistike dhe të vetëdijshme për efektin vizual.
















	
                                                             PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike


Tema: Vizatimi/Piktura

 
	Rezultati i të nxënit të temës:
-Njohja dhe përdorimi i mjeteve të vizatimit (laps, lapsa me ngjyrë, pastela, flomastera;
--Njohja dhe përdorimi praktik i mjeteve të ngjyrosjes në piktura (lapsa me ngjyrë, flomastera, ngjyra uji, pastel, penel etj.).
 - Përmbledh dhe demonstron njohuritë e fituara nga temat e trajtuara më parë përmes një testi me pyetje të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
II.4.Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8.Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
  RNF 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Test  

	Fjalët kyçe:  Test, pyetje, përgjigje, vlerësim, njohuri, përqendrim, përgjegjësi

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- përgjigjet në pyetjet e testit në mënyrë të saktë dhe të qartë;
- tregon njohuritë e fituara gjatë periudhës mësimore;
- respekton rregullat e testimit dhe është i/e përqendruar gjatë gjithë orës.
	Kriteret e suksesit: 


- përgjigju në pyetjet sipas udhëzimeve;
- kryej testin brenda kohës së caktuar;
- shfaq vëmendje dhe përqendrim gjatë punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Testi i shkruar me pyetje të ndryshme (me alternativa, pyetje hapur, përputhje etj.),letra dhe lapsa për shkrim  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:-Gjuhë shqipe: lexim dhe kuptim i pyetjeve, shkrim i përgjigjeve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -5 minuta- Udhëzim
Në fillim të orës, nxënësit do të informohen për rëndësinë e testit dhe rregullat që duhet të respektojnë gjatë tij. Do të bëhet një përshkrim i shkurtër se si duhet të lexojnë pyetjet dhe si të japin përgjigjet.
Realizimi -35 minuta- Punë individuale
Nxënësit do të fillojnë testin dhe do të punojnë individualisht duke u përqendruar për të dhënë përgjigje të sakta. Mësuesi do të monitorojë ambientin dhe do të ndihmojë nëse ka pyetje rreth kuptimit të testit pa ndihmuar në përgjigje.
Reflektimi -5 minuta- Shqyrtim i përbashkët
Në fund të orës, do të ketë një bisedë të shkurtër për përvojën e testimit, si u ndjenë nxënësit dhe çfarë mund të përmirësohet për herën tjetër. Nxënësit do të ndajnë ndjesitë dhe do të flasin për rëndësinë e përqendrimit dhe përgjegjshmërisë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Bazuar në saktësinë e përgjigjeve dhe respektimin e rregullave të testit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit punuar në mënyrë të pavarur.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të kuptojnë rëndësinë e testimit si një mënyrë për të vlerësuar njohuritë


























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- Kupton teknikën e ngjyrave të ujit dhe ngjyros të pa- ktën 2 punime.
  

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Teknika e temperës f. 30-31

	Fjalët kyçe: Temperë, përzierje ngjyrash, tavaloç, laps, gërshërë, ngjitës, vizatim, kreativitet  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- përzien ngjyra tempera në mënyrë të ndryshme;
- krijon tavaloçin e tij sipas udhëzimeve;
- përdor materialet dhe mjetet me kujdes gjatë vizatimit dhe ngjyrosjes.
	Kriteret e suksesit:

- puno me kujdes gjatë krijimit të tavaloçit;
- përziej ngjyra tempera dhe i përdor në punimin e vet;
- shfaq kreativitet dhe interes gjatë aktivitetit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Dy pjata letre për tavaloç, ngjitës, gërshërë, laps, tempera me ngjyra të ndryshme, pjatë për përzierjen e ngjyrave 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Përzierja dhe transformimi i ngjyrave. Gjuhë shqipe: Përshkrimi i procesit krijues dhe shprehja me fjalë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -7 minuta-  Demonstrim i materialeve
Ora fillon me prezantimin e materialeve të temperës dhe tavaloçit që do të krijohet. Nxënësve u bëhet pyetje rreth ngjyrave tempera dhe përvojave të tyre me ngjyrosjen. Demonstrimi i shkurtër tregon sesi përzien ngjyrat dhe si vizatohet tavaloçi.
Realizimi -30 minuta- Punë individuale me udhëzime 

Nxënësit marrin dy pjatat prej letre dhe fillojnë të krijojnë tavaloçin duke prerë dhe ngjitë pjesët sipas modelit. Më pas, përzien ngjyrat tempera në pjatën përzierëse dhe ngjyrosin tavaloçin e tyre me kreativitet. Gjatë punës marrin udhëzime dhe ndihmë për të përmirësuar teknikën.
Reflektimi -8 minuta- Prezantim i punimeve 
Në fund të orës, nxënësit ekspozojnë tavaloçët e tyre dhe tregojnë procesin e punës. Diskutohen vështirësitë dhe momentet kreative, si dhe rëndësia e teknikes së temperës në art. Nxënësit ndajnë ndjesitë dhe mësimet e marra.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet aftësia për të krijuar tavaloçin, përdorimi i teknikës së temperës dhe kreativiteti gjatë punës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi, vizato një figurë të thjeshtë duke përdorur teknikat e temperës dhe përpiqu të përdor ngjyra të ndryshme në përzierje.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të ndihen të përvetësuar në përdorimin e temperës dhe do të kenë zhvilluar aftësitë praktike dhe artistike përmes punës kreative dhe praktike.
























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- përdor ngjyrat e lapsit dhe flamasterat;
- përfiton efekte tonike në punime.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Lapsat me ngjyra (f. 32-33)  

	Fjalët kyçe: Laps, laps me ngjyra, ngjyrosje, vizatim, hijezim, përzierje ngjyrash, kreativitet  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- përdor lapsat me ngjyra për të vizatuar dhe ngjyrosur;
- eksploron teknika të ndryshme ngjyrosjeje me lapsa me ngjyra;
- krijon një vizatim të plotë duke përdorur lapsat me ngjyra sipas dëshirës.
	Kriteret e suksesit:

 - puno me kujdes dhe përdor teknikat e ndryshme të ngjyrosjes;
- shfaq kreativitet në zgjedhjen e ngjyrave dhe detajeve në vizatim;
- përfundo vizatimin me ngjyrosje të plotë dhe të harmonizuar.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër për vizatim, lapsa të zakonshëm, lapsa me ngjyra, figura për vizatim (në format të printuar ose në libër).   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: përshkrim i procesit krijues dhe shprehje artistike me fjalë.


	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -8 minuta- Demonstrim dhe pyetje stimuluese
Nxënësit shikojnë disa mënyra të ndryshme ngjyrosjeje me lapsa me ngjyra (hijezim, pika, shtrirje ngjyrash) dhe diskutojnë për teknikat që njohin ose i kanë përdorur. Demonstrimi i shkurtër tregon si të përdoren lapsat me ngjyra për efektet e ndryshme në vizatim.
Realizimi -30 minuta - Punë individuale kreative

Nxënësit zgjedhin një nga figurat e dhëna dhe fillojnë ta vizatojnë me laps të zakonshëm, pastaj e ngjyrosin me lapsa me ngjyra duke përdorur teknikat e ndryshme të mësuara. Gjatë kësaj, inkurajohen të provojnë hijezimin dhe përzierjen e ngjyrave për të arritur efekte interesante. Punojnë me durim dhe përqendrim, ndërsa marrin ndihmë nëse u nevojitet. Punojnë dhe ne fletore pune f.24-25
Reflektimi -7 minuta- Prezantim i punimeve dhe diskutim
Në fund të orës, disa nxënës paraqesin vizatimet e tyre dhe shpjegojnë zgjedhjet në ngjyrosje dhe teknika. Diskutohen sfidat dhe sukseset, si dhe rëndësia e përdorimit kreativ të lapsave me ngjyra.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kujdesi në vizatim, përdorimi i teknikave të ndryshme dhe kreativiteti në ngjyrosje.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi, vizato një peizazh ose një objekt që të pëlqen duke përdorur lapsa me ngjyra dhe përpiqu të aplikosh teknikat e mësuara.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndihen të motivuar dhe të aftë të përdorin lapsat me ngjyra në mënyrë kreative, duke përmirësuar aftësitë vizuale dhe artistike.


























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Piktura
	Rezultati i të nxënit të temës:
 - Përdor ngjyrat nga lapsi e flamasterat dhe përfiton efekte tonike në punime.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.7. Identifikon njohuritë që ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit e fushës së kurrikulës (të synuara):  


	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Flamasterat ,f. 34-35

	Fjalët kyçe: Flamaster, maja, ngjyra, trashësi, kristale, vizatim, ngjyrosje, kreativitet 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- përdor flamasterat për të krijuar forma kristalesh dhe silueta të ndryshme;
- zgjedh ngjyra dhe trashësi të ndryshme të majës për efektet artistike;
- krijon vizatime të ngjyrosura dhe kreative me flamastera.

	Kriteret e suksesit: 

- puno me kujdes duke përdorur flamasteranë mënyrë të saktë;
- eksperimento me trashësinë e majës dhe ngjyrat e ndryshme;
- shfaq kreativitet dhe kujdes në vizatim dhe ngjyrosje.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër për vizatim, laps, flamastera me ngjyra të ndryshme dhe me maja të trashësi të ndryshme.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: përshkrim i teknikave dhe përvojave gjatë vizatimit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -8 minuta-Vëzhgim i drejtuar
Në fillim të orës nxënësit do të ulen rreth tabelës ku do të shfaqen shembuj flamasterash me maja dhe ngjyra të ndryshme. Ata do të vëzhgojnë me kujdes shembujt dhe do të ndahen në grupe të vogla për të diskutuar ndryshimet që krijon trashësia e vijave dhe kombinimet e ngjyrave. Pyetjet udhëzuese do t’i ndihmojnë të shprehin mendimet dhe përvojat e tyre.
Realizimi -30 minuta- Punë individuale kreative
Nxënësit do të kthehen në vendet e tyre dhe do të marrin materialet e nevojshme – letra, lapsa dhe flamastera me ngjyra dhe maja të ndryshme. Ata do të fillojnë të vizatojnë forma kristalesh me lapsa të zakonshëm dhe më pas do t’i ngjyrosin me flamastera, duke eksperimentuar me trashësinë e vijave dhe ngjyrat për të arritur efektet më të bukura. Gjatë punës, do të shkëmbejnë ide, do të ndihmojnë njëri-tjetrin dhe do të marrin këshilla për të përmirësuar punën. Punohet fletore pune f.
Reflektimi -7 minuta-Prezantim dhe disku-tim
Në fund të orës nxënësit do të mblidhen përsëri para klasës për të prezantuar punimet e tyre. Ata do të shpjegojnë zgjedhjet artistike që kanë bërë dhe mënyrën se si kanë përdorur teknikat e ndryshme të flamasterave. Pas çdo prezantimi, do të ketë pyetje, komplimente dhe reflektime që do t’i ndihmojnë të kuptojnë më mirë rëndësinë e teknikave në art.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet përdorimi i teknikave të ndryshme, kujdesi në ngjyrosje dhe kreativiteti në vizatim.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi, vizato një figurë të thjeshtë duke përdorur flamastera me ngjyra të ndryshme dhe eksperimento me trashësinë e vijave.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit zhvillojnë aftësi të reja vizuale dhe artistike duke përdorur flamasterat në mënyrë kreative dhe të vetëdijshme.
















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema:Piktura
	Rezultati i të nxënit të temës:
  - Kupton teknikën e akuarelit dhe ngjyros të paktën 2 punime (me ngjyra uji).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Pikturë me akuarel f. 36-37

	Fjalët kyçe: Akuarel, ngjyra, rrathë, kombinim ngjyrash, penel, ujë, efekt

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
 Nxënësi/ja:
- imiton stilin e Kandinskit duke përdorur ngjyrosjen me akuarel;
- vizaton rrathë dhe t’i ngjyrosë duke krijuar efekte të ndryshme;
- eksperimenton me kombinimin e ngjyrave, penelin dhe ujin për efekte unike.
	Kriteret e suksesit :
- përdor me kujdes ngjyrat dhe mënyrën e aplikimit të akuarelit;
- zgjedh kombinime të përshtatshme ngjyrash;
- shfaq durim dhe vëmendje gjatë punës.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër për vizatim, laps, akuarelë me ngjyra të ndryshme, penel dhe ujë

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: Përshkrim i teknikës dhe shprehje artistike. Njeriu dhe Natyra: Eksperimentim me ngjyrat dhe efektet e ujit. Shoqëria dhe Mjedisi: Bashkëpunim dhe ekspozim i punimeve.

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim dhe diskutim
Në fillim të orës nxënësit do të ulen pranë pikturave të Kandinskit të shfaqura në tabelë ose kopjuara në letër. Ata do të vëzhgojnë me kujdes format dhe ngjyrat dhe do të diskutojnë në grupe të vogla mbi kombinimet dhe efektet që shohin. Mësuesi do të udhëzojë diskutimin me pyetje që i nxisin të përshkruajnë atë që shohin dhe të japin mendime mbi përdorimin e ngjyrave.
Realizimi – 33 minuta – Punë individuale dhe eksperimente kreative
Nxënësit do të marrin letër dhe laps dhe do të fillojnë të vizatojnë tri ose katër rrathë në fletën e tyre. Pastaj do të zgjedhin ngjyra akuareli dhe do të fillojnë të ngjyrosin rrathët, duke përdorur penelin dhe ujin për të krijuar efekte të ndryshme. Gjatë kësaj kohe, do të inkurajohen të eksperimentojnë me mënyra të ndryshme aplikimi të ngjyrave dhe të shkëmbejnë ide me shokët. Mësuesi do të kalojë ndër tryeza për t’u dhënë mbështetje dhe sugjerime.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe bisedë
Në fund të orës disa nxënës do të paraqesin punimet e tyre para klasës, duke shpjeguar zgjedhjet e ngjyrave dhe efektet që kanë arritur. Pas çdo prezantimi do të zhvillohet një bisedë ku nxënësit dhe mësuesi do të komentojnë për punën, do të theksojnë rëndësinë e kreativitetit dhe durimit, si dhe do të nxisin nxënësit të reflektojnë mbi përvojën e tyre gjatë orës.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet përdorimi kreativ i mënyrave të ngjyrosjes me akuarel, zgjedhja e ngjyrave dhe durimi gjatë punës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi, praktikoni vizatimin e formave të thjeshta dhe eksperimentoni me përzierjen e ngjyrave me lapsa ngjyrash ose akuarelë në fletore pune f.28-29

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit zhvillojnë ndjeshmëri ndaj ngjyrave dhe teknikave të reja artistike, duke rritur kreativitetin dhe përqendrimin.






















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Skulptura – arti në hapësirë
	Rezultati i të nxënit të temës:
- të arrijë konkretizim modelimi të një figure gjeometrike me materiale të thjeshta modelimi;
- të krijojë figura simetrike me letër dhe materiale tjera praktike.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren, etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë, dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ndërtesa f.38-39 

	Fjalët kyçe: Piramidë, kuboid, format tredimensionale, shabllon prerjeje, ndërtim, letër, gërshërë, ngjitës  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- njeh dhe dallon format e piramidës dhe kuboidit;
- përdor shabllonet nga fletoret e punës (f. 33-34) për të prerë dhe ndërtuar format tredimensionale;  
- bashkëpunon dhe zbukuron modelin e ndërtuar me shokët e shoqet.
	Kriteret e suksesit: 
- përdor prerjen dhe ngjitjen e saktë të shablloneve për të krijuar modelin;
- shfaq kujdes në përdorimin e materialeve dhe pajisjeve;  
- demonstron kreativitet dhe bashkëpunim gjatë realizimit të punës.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Gërshërë, ngjitës, letër ose kartonë për ndërtim (faqet 33-34 fletore pune), flamastera ose lapsa për dekorim.   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Matematikë: Njohja e formave gjeometrike tredimensionale. Njeriu dhe Natyra: Përdorimi i formave në jetën reale. Shoqëria dhe Mjedisi: Bashkëpunimi në grup dhe ekspozimi i punimeve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 8 minuta – Vëzhgim dhe pyetje stimuluese
Nxënësit do të shikojnë fotot dhe vizatimet e piramidës dhe kuboidit në libër, si dhe shabllonet në fletoret e punës. Do të diskutojnë për format dhe do të përpiqen të dallojnë pjesët e ndryshme të shablloneve.
Realizimi – 30 minuta – Punë në grupe dhe ndërtim konkret
Nxënësit do të ndahen në grupe dhe do të përdorin shabllonet nga faqet 33-34 të fletoreve të punës për të prerë pjesët e nevojshme. Më pas, do t’i ngjitin për të ndërtuar modelin e piramidës dhe kuboidit, duke dekoruar sipas dëshirës me flamastera ose lapsa. Mësuesi do të kalojë ndër grupet për t’i mbështetur dhe për të ndihmuar.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe bisedë
Në fund të orës, grupet do të prezantojnë modelet e tyre dhe do të flasin për procesin e ndërtimit, sfidat dhe idetë kreative që kanë përdorur. Do të bëhet një diskutim i shkurtër mbi rëndësinë e njohjes së formave dhe bashkëpunimin në punë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia e prerjes dhe ngjitjes, përdorimi kreativ i materialeve dhe bashkëpunimi në grup.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Praktikoni në shtëpi ndërtimin e formave të ndryshme gjeometrike me materiale të ndryshme dhe sillni një model për klasë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit kuptojnë rëndësinë e formave tredimensionale dhe aftësinë për të bashkëpunuar në një punë praktike.





















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Skulptura – arti në hapësirë

	Rezultati i të nxënit të temës:

-Krijon figura simetrike me letër dhe materiale të tjera praktike.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Llamba prej letre f.40-41

	Fjalët kyçe: Letër me ngjyrë (shablloni për prerje në faqen 41 të librit), gërshërë, ngjitës, laps dhe flamaster për dekorim.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- ndjek hapat për ndërtimin e llambës prej letre;
- përdor gërshërët dhe ngjitësin me kujdes për të realizuar modelin;
- shfaq durim dhe kreativitet gjatë ndërtimit dhe dekorimit.
	Kriteret e suksesit: 

- realizon llambën me prerje dhe palosje të sakta;
- përdor me kujdes materialet dhe pajisjet gjatë punës;
- shfaq kreativitet dhe vëmendje gjatë realizimit të punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër me ngjyrë (shablloni për prerje në faqen 41 të librit),gërshërë, ngjitës, laps dhe flamaster për dekorim   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Matematikë: Njohja e formave gjeometrike dhe ndarja e hapësirës. Njeriu dhe natyra: Përdorimi i materialeve dhe veglave në realizimin e objekteve. Shoqëria dhe Mjedisi: Bashkëpunimi dhe prezantimi i punës në grup.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim dhe bashkëbisedim kreativ
Ora fillon dhe nxënësit do të ulen rreth imazhit të llambës së përfunduar dhe shabllonit të prerjes që do të shfaqet në tavolinë. Ata do të vëzhgojnë me kujdes detajet e modelit dhe mënyrën sesi letra paloset dhe pritet për ta krijuar atë. Mësuesi do të nxisë një bisedë kreative, duke bërë pyetje që zgjojnë kureshtjen dhe pritshmëritë e nxënësve për aktivitetin që do të vijojë.
Realizimi – 33 minuta – Punë praktike me materialet dhe bashkëpunim
Nxënësit do të marrin letër me shabllonin për prerje, gërshërë dhe ngjitës. Ata do të fillojnë ta prijnë me kujdes letër sipas shabllonit, duke u përqendruar në çdo detaj të prerjes dhe palosjes. Gjatë kësaj kohe, ata do të ndihmojnë njëri-tjetrin dhe do të shkëmbejnë ide se si ta përmirësojnë modelin. Pas ndërtimit të strukturës bazë, do të përdorin lapsa dhe flamastera për ta zbukuruar sipas imagjinatës.  Do të kalojë ndërmjet  nxënësve duke dhënë mbështetje, sugjerime dhe inkurajime.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe diskutim interaktiv
Në fund të orës, disa nxënës do të ngrihen për të prezantuar punën e tyre para klasës. Ata do të shpjegojnë procesin e ndërtimit dhe zgjedhjet që kanë bërë në dekorim. Bashkëmoshatarët do të bëjnë pyetje dhe do të komentojnë për kreativitetin dhe durimin që kanë treguar. Diskutimi do të ndihmojë në reflektimin mbi rëndësinë e përpjekjes dhe bashkëpunimit në arritjen e qëllimit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia e prerjes dhe palosjes, përdorimi kreativ i materialeve dhe pjesëmarrja gjatë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në shtëpi praktikoni ndërtimin e objekteve të tjera me letra duke përdorur forma të ndryshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit përmirësojnë aftësitë e punës manuale, durimin dhe kreativitetin përmes ndërtimit të llambës prej letre.
























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Relacioni art-shoqëri

Tema: Objekte dhe artefakte

	Rezultati i të nxënit të temës:
· njeh dhe komunikon për objektet e rëndësishme të trashëgimisë kulturore (kombëtare dhe të kulturave të tjera);
Kupton rëndësinë e vlerave të artit kombëtar dhe kujdesin që tregohet për to.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.4.  Krahason objektet, lëndët e ndryshme të paraqitura nga mësimdhënësi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë apo sipas ndonjë elementi tjetër; përshkruan pozitat që zënë në natyrë apo në shoqëri (në mjedisin që e rrethon) dhe tregon ndërvarësinë midis tyre.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
IV.6. Diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta (të shëndetshme) dhe anasjelltas në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë të veprimit për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në një material tjetër, për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  3. Nxënësi/ja identifikon relacionet e ndryshme të arteve në shoqëri dhe jep shpjegime për to. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Vendi im i bukur f. 56-57

	Fjalët kyçe:  Monumente, trashëgimi kulturore, trashëgimi natyrore, Kosovë, bashkëpunim, 17 Shkurti, patriotizëm.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- njeh dhe përshkruan monumentet kulturore dhe natyrore kryesore të Kosovës;
- krijon ilustrime dhe punime artistike të frymëzuara nga trashëgimia kulturore dhe natyrore;
- bashkëpunon me shokët/shoqet për të realizuar posterin “Vendi im i bukur”;
- kupton dhe respekton rëndësinë historike dhe kulturore të festës së 17 Shkurtit.
	Kriteret e suksesit: 

- emërton saktë të paktën 3 monumente të njohura kulturore dhe natyrore në Kosovë; 
- prezanton një punim artistik me elemente të trashëgimisë kulturore dhe natyrore; 
- punon në mënyrë aktive dhe bashkëpunuese gjatë krijimit të posterit;
- shpjegon rëndësinë e 17 Shkurtit si festë kombëtare dhe kulturore.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 56-57), foto dhe ilustrime monumentesh, letra, lapsa, vizore, ngjyra, gërshërë, ngjitës, fletore pune (faqet 44-45).   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Kuptimi i mjedisit dhe trashëgimisë natyrore. Shoqëria dhe mjedisi: Respektimi i trashëgimisë kulturore dhe vlerave kombëtare.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta – Pyetje stimuluese 
Nxënësit udhëzohen të ulen në rreth për të krijuar një atmosferë bashkëpunimi dhe vëmendjeje. Ata do të shikojnë fotografitë e monumenteve të trashëgimisë kulturore dhe natyrore të Kosovës. Më pas do të diskutojnë duke u përgjigjur pyetjeve si: “Çfarë dini për këto monumente?”, “Pse janë të rëndësishme për ne?”, dhe “Çfarë kuptimi ka festa e 17 Shkurtit për trashëgiminë tonë?”. Kjo bisedë do t’i ndihmojë nxënësit të lidhin njohuritë dhe emocionet për temën.
Realizimi – 33 minuta – Punë bashkëpunuese në grupe 
Nxënësit do të ndahen në 3-4 grupe. Secili grup do të marrë materiale për të krijuar ilustrime dhe poster të temës “Vendi im i bukur”. Ata do të përdorin fotot e monumenteve, ngjyrat, lapsat dhe vizoret për të realizuar punën e tyre. Do të bashkëpunojnë duke ndarë idetë dhe duke zbukuruar punimet. Gjithashtu, do të diskutojnë lidhjen me 17 Shkurtin dhe do të përfshijnë simbole që lidhen me këtë festë (flamuri, simbole kombëtare, etj.).
Reflektimi – 5 minuta – Prezantim dhe vlerësim
Çdo grup prezanton posterin e punuar, duke shpjeguar zgjedhjet artistike dhe mesazhet që përçojnë. Nxënësit japin komente pozitive dhe sugjerime për punën e shokëve. Diskutimi përmbyllet me theksimin e rëndësisë së ruajtjes së trashëgimisë dhe kuptimit të festës së 17 Shkurtit si ditë kombëtare.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet pjesëmarrja aktive, kreativiteti në poster dhe kuptimi i rëndësisë së trashëgimisë dhe festës së 17 Shkurtit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit do të plotësojnë në fletoren e punës faqet 44-45, duke përshkruar monumentet dhe duke vizatuar një nga ato sipas dëshirës.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë përvojat dhe ndjenjat e tyre gjatë punës, duke theksuar rëndësinë e bashkëpunimit dhe dashurisë për vendin dhe traditat.

















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Skulptura - arti në hapësirë

	Rezultati i të nxënit të temës:
 
- krijon një figurë të adhuruar me plastelinë nga filmat e animuar sipas personazhit.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Skulpturë me plastelinë f. 42-43  

	Fjalët kyçe: Plastelinë, modelim, figura, personazh, topa, kosh, rrathë, ngjyra, bashkim, skulpturë 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- ndjek hapat për modelimin e personazheve me plastelinë;

- përdor forma të ndryshme për të krijuar pjesët e figurës;

- bashkon pjesët e modelit dhe të zbukuron me ngjyra sipas dëshirës.
	Kriteret e suksesit: 

· Zbato saktë hapat e modelimit me plastelinë.

-Përdor me kujdes plastelinën dhe mjetet e punës.

-Shfaq kreativitet dhe vëmendje gjatë realizimit të personazhit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Plastelinë me ngjyra të ndryshme

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: Përdorimi i materialeve natyrore dhe kreativiteti në modelim. Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunim dhe prezantim i punimeve.

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim dhe diskutim
Nxënësit do të shikojnë figurat e realizuara nga piktorja  Niki de San Fal dhe do të diskutojnë për format dhe ngjyrat që përdoren. Do të nxisin imagjinatën duke menduar për personazhet që mund të krijojnë me plastelinë.
Realizimi – 33 minuta – Punë praktike dhe krijuese
Nxënësit do të marrin plastelinën dhe do të ndjekin hapat e modelimit duke krijuar dy sfera për trupin dhe kokën, duke formuar pjesët e tjera si krahët, sytë dhe këmbët. Ata do të bashkojnë pjesët dhe do të zbukurojnë personazhet sipas dëshirës. Mësuesi do të kalojë ndër nxënësit për të dhënë udhëzime dhe për të nxitur kreativitetin.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe bisedë
Në fund disa nxënës do të prezantojnë personazhet e tyre dhe do të shpjegojnë zgjedhjet që kanë bërë gjatë modelimit. Diskutimi do të fokusohet në vëmendjen ndaj detajeve dhe gëzimin që sjell krijimi me duart e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia në ndjekjen e hapave, përdorimi kreativ i plastelinës dhe përkushtimi gjatë punës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Praktikoni në shtëpi modelimin e objekteve ose personazheve të thjeshta me materiale të ndryshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit përmirësojnë aftësitë manuale, kreativitetin dhe durimin përmes modelimit me plastelinë.




























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Skulptura – Arti në hapësirë
	Rezultati i të nxënit të temës:
-- Krijon figura simetrike me letër dhe materiale të tjera praktike.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Skulpturë me letër f. 44-45  

	Fjalët kyçe:  Skulpturë, letër, prerje, palosje, ngjitje, gërshërë, laps, ngjyra, personazh

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
 Nxënësi/ja:

- ndjek hapat për ndërtimin e personazheve me letër.

- përdor prerjen, palosjen dhe ngjitjen për të realizuar formën bazë të personazhit;


- dekoron personazhin me ngjyra dhe detaje sipas dëshirës.

	Kriteret e suksesit: 
- zbato me saktësi hapat e prerjes dhe ngjitjes për të realizuar personazhin;
- përdor materialet me kujdes, duke treguar kreativitet gjatë punës;
- trego vëmendje dhe durim gjatë realizimit të personazhit me letër.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër me ngjyra, gërshërë, ngjitës, laps dhe flamaster për dekorim.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe Natyra: Përdorimi i materialeve dhe teknika të ndryshme të modelimit. Shoqëria dhe Mjedisi: Bashkëpunim dhe prezantim i punimeve. Matematikë: Njohja e formave dhe hapësirës.

	


PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta –Diskutim kreativ
Nxënësit udhëzohen të mblidhen rreth imazheve të skulpturave të zogjve të realizuara me letër. Ata udhëzohen të vëzhgojnë me kujdes detajet, të prekin nëse ka mundësi teksturat dhe të ndajnë me shokët idetë dhe ndjenjat që u krijohen nga format dhe ngjyrat. U drejtohen pyetje që nxisin imagjinatën dhe i nxisin të mendojnë se si do të krijojnë personazhet e tyre.
Realizimi – 33 minuta – Punë praktike me eksplorim
Nxënësit udhëzohen të marrin materialet: letra me ngjyra, gërshërë, ngjitës, lapsa dhe flamastera. Ata udhëzohen të ndjekin hapat e prerjes dhe palosjes sipas shembullit dhe të eksplorojnë mënyra të ndryshme për të ndërtuar dhe zbukuruar personazhet. Ata udhëzohen të bashkëpunojnë, të shkëmbejnë ide dhe të ndihmojnë njëri-tjetrin gjatë procesit.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim-vlerësim
Nxënësit udhëzohen të përgatisin dhe të prezantojnë para klasës punimet e tyre. Ata udhëzohen të shpjegojnë procesin e ndërtimit dhe zgjedhjet artistike që kanë bërë. Në këtë fazë, nxënësit dhe mësuesi bashkë bisedojnë për rëndësinë e durimit, përpjekjes dhe bashkëpunimit, duke nxitur reflektim dhe motivim për projekte të ardhshme.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia e prerjes dhe ngjitjes, përdorimi kreativ i materialeve dhe pjesëmarrja gjatë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Praktikoni në shtëpi krijimin e objekteve të thjeshta me letër dhe ngjyra të ndryshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit përmirësojnë aftësitë manuale, kreativitetin dhe durimin përmes ndërtimit të personazheve me letër.


















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Dizajni dhe grafika
	Rezultati i të nxënit të temës:
- kupton artin e shtypit të thjeshtë dhe riprodhimin grafik në shtypshkronjë, p.sh.: vula, shtypi me kompjuter, libri, posteri etj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.3.		Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
I.5.		Shpreh mesazhin e dhënë të një teksti të thjeshtë letrar të lexuar, përmes njërës nga format shprehëse, si: të folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimi - luajtjes me role, këngës apo vallëzimit.
II.7.  Ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
VI.4. Identifikon vlera shoqërore që kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si, p.sh.: besimin e ndërsjellë, tolerancën, solidaritetin, respektin, mirësjelljen etj.).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Kartolina për Ditën e Nënës dhe 8 Marsin f. 54-55  

	Fjalët kyçe: Kartolinë, mesazh, dashuri, mirënjohje, krijimtari, prerje, ngjitje, ngjyra, motiv, ilustrim, bashkëpunim, emocion, kreativitet, përshkrim, shprehje.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- shpreh ndjenjat dhe mirënjohjen për personat e veçantë përmes krijimit të kartolinave;
- përdor teknikën e prerjes dhe ngjitjes për të realizuar punime kreative dhe të rregullta;
- zgjedh dhe përdor ngjyra dhe motive të përshtatshme për të përforcuar mesazhin në kartolinë;
- bashkëpunon me shokët gjatë punës dhe ndan idetë e tij/saj.
	Kriteret e suksesit: 
- realizo kartolinën me teknikë të saktë prerjeje dhe ngjitjeje;
- përdor ngjyrat dhe motivet në mënyrë kreative dhe harmonike;
- shpreh ndjenja dhe mesazhe në punën e tij/saj në mënyrë të qartë dhe të kuptueshme;
- trego bashkëpunim dhe vëmendje gjatë aktiviteteve në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 54-55), letër e bardhë për vizatim, lapsa, flamastera, materiale dekorimi si ngjitëse me shkëlqim, letra me tekstura, goma stampuese.  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Shprehja me fjalë e ndjenjave dhe mesazheve. Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi dhe respekti për personat e rëndësishëm në jetën tonë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta – Dialog dhe motivim
Ora do të fillojë me një atmosferë të ngrohtë dhe mbështetëse. Nxënësit do të ulen në rreth dhe do të pyesen: “A e dini përse mund t’i jepni një kartolinë një personi të veçantë në jetën tuaj? Çfarë ndjenja apo mesazhi mund të përçojë ajo?” Ata do të shikojnë së bashku disa kartolina të ndryshme për Ditën e Nënës dhe 8 Marsin, duke diskutuar për ngjyrat, motivet dhe fjalët që përdoren për të shprehur dashurinë dhe mirënjohjen. Secili nxënës do të ketë mundësinë të ndajë me shokët një kujtim të veçantë ose një mesazh dashurie që dëshiron ta shkruajë në kartolinën e tij, për cilindo person të rëndësishëm në jetën e tij. Kjo bisedë do të krijojë një atmosferë entuziazmi dhe ngrohtësie, duke i përgatitur për një aktivitet kreativ, ku do të shprehin dashurinë dhe mirënjohjen për personat e tyre të veçantë përmes kartolinave të veçanta.
Realizimi – 30 minuta – Punë në grupe dhe krijimtari
Nxënësit ndahen në 4-5 grupe të vogla. Secili grup merr letra, lapsa, vizore, ngjyra, materiale të ndryshme dekorimi (ngjitëse me shkëlqim, letra me tekstura, goma stampuese, etj).Grupi i parë krijon një dizajn me shkronjat e fjalës “NËNA” ose me një fjalë tjetër të veçantë për dikë që ata duan të nderojnë, duke përdorur prerje dhe ngjitje kreative. Grupi i dytë fokuson krijimin e motiveve të luleve dhe zemrave me ngjyra dhe forma të ndryshme. Grupi i tretë punon për ilustrime të shprehura të ndjenjave që kanë për një person të rëndësishëm në jetën e tyre, duke përdorur ngjyra dhe teknika të ndryshme. Grupi i katërt krijon një mesazh artistik me fjalë të shkurtra dhe simbole, të cilat do t’i bashkojë më pas me kartolinën.
Nxënësit kalojnë nga njëri grup te tjetri në mënyrë që të përfshihen në të gjitha aktivitetet, duke punuar bashkë, shkëmbyer ide dhe ndihmuar njëri-tjetrin.
Reflektimi – 8 minuta – Prezantim dhe ekspozitë
Secili grup zgjedh një përfaqësues për të prezantuar punën e bërë. Të gjithë nxënësit përqafojnë dhe japin komplimente për idetë më kreative dhe ngjyrat më të bukura. Në fund, krijohet një “mur i dashurisë dhe mirënjohjes” në klasë, ku vendosen të gjitha kartolinat e punuara. Nxënësit ndajnë emocionet dhe mesazhet që dëshirojnë t’i dërgojnë personave të veçantë në jetën e tyre përmes punimeve të tyre artistike.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti dhe kujdesi në realizimin e kartolinave dhe bashkëpunimi gjatë punës në grup.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit inkurajohen të krijojnë kartolina të tjera në shtëpi për personat e tyre të rëndësishëm.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë ndjenjat dhe përvojat e tyre gjatë krijimit dhe theksojnë rëndësinë e artit në shprehjen e emocioneve.




	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Format, modelimi dhe skulptura
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- të kuptojë dhe dallojë format sipas madhësive dhe largësisë (perspektiva-iluzioni i pamjeve nga afër-larg, nga lart-poshtë dhe anasjelltas);

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :2. Përmes përjetimit artistik, nxënësit njohin, vërejnë dhe tregojnë elementet kryesore të gjuhës artistike nga fusha përkatëse.  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Hapësira – Kubi në hapësirë f.46-47   

	Fjalët kyçe: Perspektivë, pika e ikjes, vijë horizonti, kubi, trekëndësh, formë tredimensionale, vizatim, laps, letër, vizore

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- kupton konceptin e pikës së ikjes dhe vijës së horizontit në perspektivë;
-vizaton forma të thjeshta gjeometrike duke përdorur perspektivën me një pikë ikjeje;
- përforcon vijat e trupave gjeometrike dhe të ngjyrosë faqet për të krijuar efekt tredimensional.
	Kriteret e suksesit: 
- zbato saktë udhëzimet për krijimin e formave në perspektivë;
- përdor me kujdes lapsin, vizoren dhe materialet e tjera;
- shfaq vëmendje dhe kreativitet gjatë vizatimit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër për vizatim, laps, vizore, ngjyra (nëse përdoren për ngjyrosje).   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Matematikë: Njohja e formave dhe koncepti i hapësirës tredimensionale. Njeriu dhe natyra: Kuptimi i perspektivës në natyrë dhe arti.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim dhe analizë
Nxënësit udhëzohen të imagjinojnë situatën e rrugës dhe makinës në distancë, pastaj vëzhgojnë figurat dhe vijat në libër dhe në fletoren e punës që tregojnë perspektivën me pikën e ikjes. Diskutojnë se si objektet ndryshojnë në madhësi dhe formë sipas largësisë nga shikuesi.
Realizimi – 33 minuta – Punë individuale dhe vizatim teknik
Nxënësit udhëzohen të vizatojnë në letër një vijë horizonti dhe një pikë ikjes. Më pas, me ndihmën e vizores dhe duke ndjekur udhëzimet në fletoren e punës (faqet 46-47), ata vizatojnë dy figura gjeometrike: një katror dhe një trekëndësh, duke përdorur rregullat e perspektivës. Vizatimet përforcohen me laps dhe ngjyrosen për të dhënë efekt tredimensional.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe diskutim
Nxënësit ndajnë punimet e tyre me klasën, shpjegojnë mënyrën e punës dhe vështirësitë që kanë hasur. Diskutohet rëndësia e perspektivës në art dhe si ndihmon ajo për të parë hapësirën në mënyrë realiste.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia në përdorimin e vizores dhe lapsit, respektimi i rregullave të perspektivës dhe kreativiteti në ngjyrosje.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit praktikojnë vizatimin e formave të tjera me perspektivë në shtëpi dhe sjellin punimet në klasë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit kuptojnë konceptin e perspektivës dhe përmirësojnë aftësitë teknike në vizatim.

























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Gjuha dhe komunikimi artistik
Tema: Format, modelimi dhe skulptura
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
- dallon dhe demonstron shembuj për përbërjen dhe strukturën e formave (të vrazhda, valore, të lëmuara, të forta, të buta etj.).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
 IV.5. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë.
III.7. Identifikon njohuritë që ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Sipërfaqja f. 48-49

	Fjalët kyçe: sipërfaqe, përsëritje, formë, vijë, shenjë, peizazh, ngjyra, laps, letër, flamaster 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- njeh konceptin e sipërfaqes në natyrë dhe art;
- krijon sipërfaqe të ndryshme duke përdorur përsëritjen e formave dhe shenjave;
- realizon një peizazh me sipërfaqe të pasura dhe të ndryshme vizuale
	Kriteret e suksesit: 
- zbaton me kujdes dhe kreativitet përsëritjen e elementeve për të krijuar sipërfaqe;
- përdor me kujdes lapsat, letrën dhe flamasterat gjatë punës;
- tregon vëmendje ndaj detajeve dhe imagjinatë në krijimin e peizazhit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letër për vizatim, laps, flamastera.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe Natyra: Vëzhgimi i natyrës dhe elementeve të saj. Shoqëria dhe Mjedisi: Bashkëpunim dhe prezantim i punimeve. Gjuhë Shqipe: Përshkrim dhe shprehje për peizazhin e krijuar.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim -dialog krijues
Nxënësit do të fokusohen në fotografitë e sipërfaqeve natyrore dhe elementeve të përsëritura. Do të inkurajohen të përshkruajnë me fjalët e tyre strukturën dhe teksturën që shohin, duke ndarë ide dhe vëzhgime në një dialog të hapur me bashkëmoshatarët.
Realizimi – 33 minuta – Eksperimentim 
Nxënësit do të marrin letra, lapsa dhe flamastera, si dhe do të përdorin ushtrimet dhe udhëzimet nga fletorja e punës f.38-39, për të krijuar peizazhet e tyre personale. Ata do të zgjedhin format dhe shenjat që përsëriten më së shumti dhe do t’i aplikojnë në sipërfaqe të ndryshme, duke eksperimentuar me tekstura dhe ngjyra. Gjatë punës, do të përdorin ngjyrat për të dhënë thellësi dhe për të krijuar harmoni vizuale. Ata do të ndihen të lirë të shprehin imagjinatën dhe kreativitetin e tyre, duke eksploruar mënyra të ndryshme për të pasuruar vizatimet.
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe vlerësim reciprok
Në këtë fazë, disa nxënës do të paraqesin punimet e tyre dhe do të shpjegojnë procesin krijues dhe zgjedhjet artistike. Nxënësit do të ndajnë mendimet dhe komplimentet, duke vlerësuar përdorimin e përsëritjes dhe kujdesin ndaj detajeve në punë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti në përdorimin e përsëritjes, kujdesi ndaj detajeve dhe pjesëmarrja aktive gjatë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit praktikojnë krijimin e sipërfaqeve të ndryshme në shtëpi dhe sjellin punimet për t’i ndarë me klasën.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit zhvillojnë aftësi vëzhgimi dhe kreativitet në krijimin e sipërfaqeve të pasura vizuale.










-









	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Dizajni dhe grafika
	Rezultati i të nxënit të temës:
- realizon një ilustrim sipas një tregimi, kënge apo filmi të zgjedhur.
  

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.6.		Identifikon personazhet (subjektet) kryesore të një vepre arti, p.sh.: tregimi, drame, filmi, kënge apo loje, që është e përshtatshme për moshën, dhe realizon një subjekt të ngjashëm në punimin e tij/saj.
I.3.		Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup, në një kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar, dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.4. Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë, dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore :Ilustrimi i përrallës “Gomari, qeni, macja dhe gjeli” f. 50-51   

	Fjalët kyçe: Ilustrim, përrallë, personazhe, vizatim, ngjyra, laps, flamaster, plastelinë, kreativitet  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- njeh dhe përshkruan karakteristikat e personazheve në përrallë;
- krijon ilustrime të ndryshme për momentet kryesore të përrallës duke përdorur teknika të ndryshme;
- realizon punime kreative dhe shpreh imagjinatën artistike.
	Kriteret e suksesit: 

- shfaq kreativitet në përzgjedhjen e teknikes dhe ngjyrave për ilustrimin;
- përdor në mënyrë të kujdesshme mjetet e punës (laps, flamaster, plastelinë);
- përshkruaj qartë dhe me detaje momentet e ilustrimit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:
https://www.youtube.com/watch?v=kyIJfmh8Tek&t=21s ,libri i Edukatës Figurative (faqet 50-51), letër e bardhë dhe letra me ngjyra, lapsa, flamastera, plastelinë (sipas dëshirës)

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: Leximi dhe kuptimi i përrallës, shprehja me fjalë. Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi dhe prezantimi i punimeve në grup.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta – Prezantim
Ora fillon dhe nxënësit do të ulen në formë gjysmërrethi afër tavolinës ku do të prezantohet përralla “Gomari, qeni, macja dhe gjeli”. Një hyrje e shkurtër dhe tërheqëse do të tregojë për përrallën, duke nxitur kureshtjen dhe imagjinatën e tyre.
https://www.youtube.com/watch?v=kyIJfmh8Tek&t=21s .Ata do të dëgjojnë me vëmendje tregimin, ndërsa më pas do të fillojnë një bisedë të gjallë duke diskutuar për personazhet kryesore dhe çfarë mendojnë se do të ndodhë në përrallë.
Realizimi – 30 minuta – Punë kreative 
Nxënësit do të zgjedhin dy momente nga përralla dhe do të krijojnë ilustrimet e tyre f.40-41, në fletore pune  duke përdorur lapsa, flamastera ose plastelinë, sipas preferencës. Ata do të përqendrohen në detaje të personazheve dhe ambientit për të dhënë jetë tregimit. Gjatë punës do të inkurajohen të shprehin kreativitetin dhe të përdorin ngjyrat në mënyrë harmonike.
Reflektimi – 8 minuta – Prezantim dhe diskutim
Disa nxënës do të paraqesin punimet e tyre dhe do të shpjegojnë zgjedhjet artistike dhe momentet e përrallës që kanë përzgjedhur. Diskutimi do të theksojë rëndësinë e ilustrimit për të ndihmuar të kuptuarit e tregimit dhe do të nxitet vlerësimi reciprok mes nxënësve.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti në përdorimin e teknikave, kujdesi ndaj detajeve dhe pjesëmarrja aktive gjatë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit praktikojnë krijimin e ilustrimeve të tjera në shtëpi për përralla të ndryshme dhe sjellin punimet për t’i ndarë me klasën.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit zhvillojnë aftësi interpretimi dhe shprehjeje artistike, duke kuptuar rëndësinë e ilustrimit në tregimin e përrallave.



	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Dizajni dhe grafika
	Rezultati i të nxënit të temës:
- njeh shenjat (në rrugë, në TV etj.) dhe dizenjon 1 punim duke shpjeguar kuptimin e tij
  

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.4.  Krahason objektet, lëndët e ndryshme të paraqitura nga mësimdhënësi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë apo sipas ndonjë elementi tjetër; përshkruan pozitat që zënë në natyrë apo në shoqëri (në mjedisin që e rrethon) dhe tregon ndërvarësinë midis tyre.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në një material tjetër, për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
II.5.  Veçon shenjat e rrezikut të komunikacionit apo të rreziqeve të tjera nga shenjat e tjera informuese të dhëna si detyrë dhe tregon domethënien e njërës prej tyre në njërën nga format shprehëse, duke elaboru- ar me shembuj që tregojnë se si duhet të sillet në rast rreziku.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
  1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Simbolet f. 52-53   

	Fjalët kyçe:  Simbol, kuptim, kafshë, emoji, ilustrim, kreativitet, laps, flamaster.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- identifikon dhe përshkruan kuptimin e simboleve të ndryshme;
- krijon ilustrime origjinale të simboleve të kafshëve dhe emojis, duke reflektuar kuptimet e tyre;
- shpreh kreativitet dhe përdor imagjinatën artistike në punimet e mia.
	Kriteret e suksesit: 

- përdor me saktësi simbolet duke respektuar kuptimet e tyre origjinale;

- tregon kreativitet në vizatim dhe ngjyrosje të simboleve;
- bashkëpunon dhe ndaj idetë me shokët/et gjatë realizimit të punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 52-53), letër e bardhë për vizatim (fletore pune, faqet 42-43), lapsa, flamastera

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe: Shprehje me fjalë të kuptimeve të simboleve. Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi në grup dhe prezantimi i punimeve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta – Vëzhgim aktiv
Nxënësit do të mblidhen në rreth dhe do të shikojnë së bashku ilustrimet e simboleve të kafshëve dhe emojis në libër. Më pas, secili do të zgjedhë një simbol që i pëlqen më shumë dhe do të ndajë me grupin pse e zgjodhi. Do të ketë pyetje të hapura për t’i nxitur të mendojnë se si këto simbole përdoren në përralla, në komunikim me shokët dhe në jetën e përditshme. Kjo fazë synon të ngrejë kureshtjen dhe të nxisë imagjinatën.
Realizimi – 30 minuta –Lojë me ngjyra dhe shprehje artistike
Nxënësit do të marrin letra të bardha, lapsa dhe flamastera me ngjyra të ndryshme. Ata do të krijojnë një “gallery” me simbole, duke vizatuar kafshët dhe emojis që kanë zgjedhur, dhe pranë secilit do të shkruajnë një fjalë ose një frazë që tregon kuptimin e simbolit. Për ta bërë orën edhe më të gjallë, ata do të përdorin ngjyra dhe forma kreative, duke eksperimentuar me nuancat dhe linjat. Gjatë kësaj kohe, nxënësit do të mund të ndajnë idetë dhe të ndihmojnë njëri-tjetrin për të bërë punë sa më të bukur dhe të pasur. Për më shumë kreativitet, munden edhe të përdorin pjesë nga fletorja e punës (faqet 42-43) si udhëzues.
Reflektimi – 8 minuta – Prezantim kreativ
Në këtë pjesë, disa nxënës do të prezantojnë punimet e tyre me entuziazëm, duke treguar pse e zgjodhën simbolin e tyre dhe çfarë kuptimi ka ai për ta. Më pas do të zhvillohet një bisedë ku secili do të ndajë ndjesitë dhe do të mësojë si simbolika ndihmon në komunikim dhe shprehje të ndjenjave. Mund të organizohet edhe një mini-lojë ku nxënësit provojnë të kuptojnë kuptimin e simboleve të shokëve të tyre, duke zhvilluar kështu dëgjimin dhe bashkëpunimin.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kuptimi i simboleve, kreativiteti në vizatim dhe pjesëmarrja aktive gjatë diskutimit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit praktikojnë vizatimin e simboleve të tjera sipas dëshirës dhe sjellin punimet në klasë për t’i ndarë me shokët.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit zhvillojnë aftësi interpretimi dhe shprehjeje artistike përmes simbolikës, duke kuptuar rëndësinë e komunikimit jo-verbal.











	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Profesione dhe shkathtësi kreative
	Rezultati i të nxënit të temës:
 - me teknikë të lirë kreative, realizon 1 punim për profesionin e adhuruar duke komentuar mënyrën e realizimit dhe përdorimin praktik.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 II.4.  Krahason objektet, lëndët e ndryshme të paraqitura nga mësimdhënësi duke i klasifikuar ato sipas for- mave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë apo sipas ndonjë elementi tjetër; përshkruan pozitat që zënë në natyrë apo në shoqëri (në mjedisin që e rrethon) dhe tregon ndërvarësinë midis tyre.
IV.2. Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në një material tjetër, për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  2. Përmes përjetimit artistik, nxënësit njohin, vërejnë dhe tregojnë elementet kryesore të gjuhës artistike nga fusha përkatëse.  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Profesioni i preferuar f. 58-59      

	Fjalët kyçe: Profesione, ëndrra, detyra, mjedis pune, veshje, mjete, kreativitet, vizatim, prezantim, bashkëpunim, imagjinatë, përshkrim, pjesëmarrje, motivim, diskutim.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- përshkruan me detaje profesionin e preferuar dhe detyrat kryesore të tij;
- ilustron në mënyrë kreative veten në profesionin e zgjedhur;
- shpreh imagjinatën dhe interesat personale përmes vizatimit.
	Kriteret e suksesit: 

- përdor saktë elementët e profesionit në vizatim dhe përshkrim;
- tregon kreativitet dhe angazhim gjatë realizimit të punës;
- prezanton me siguri idetë dhe ëndrrat profesionale para klasës.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letra për vizatim, lapsa, materiale për ngjyrosje (flamastera, bojëra), shembuj figurash profesionesh nga libri.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Shprehje dhe përshkrim me fjalë të profesionit. Shoqëria dhe mjedisi: Rëndësia e profesioneve në komunitet. Shkathtësi për jetë: Planifikimi i së ardhmes dhe vlera e punës.

	


PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Dialog dhe motivim
Ora fillon me një atmosferë të ngrohtë. Nxënësit do të ulen në rreth dhe do të shikojnë së bashku figurat e profesioneve të ndryshme nga libri. Do të ndahen me shokët mendimet e tyre për profesionet që i pëlqejnë dhe do të diskutojnë pse i zgjedhin ato. Çdo nxënës do të ndiejë entuziazëm dhe do të ndanë ëndrrat e tyre për profesionin që dëshirojnë të bëhen kur të rriten.
Realizimi – 35 minuta – Punë individuale dhe krijimtari
Nxënësit do të marrin letra, lapsa dhe materiale të tjera sipas dëshirës. Ata do të vizatojnë veten në të ardhmen, duke përshkruar profesionin që kanë zgjedhur. Gjatë vizatimit, do të përshkruajnë detyrat kryesore, mjedisin e punës, veshjen dhe mjetet që përdorin në profesion. Aktiviteti do të zhvillohet me shumë imagjinatë dhe kreativitet, duke nxitur çdo nxënës të shprehë individualitetin e tij.
Reflektimi – 5 minuta – Prezantim dhe diskutim
Disa nxënës do të paraqesin vizatimet dhe do të tregojnë për profesionin e tyre të preferuar. Do të diskutohet rëndësia e ëndrrave dhe përpjekjes për t’i arritur ato, si dhe roli i profesioneve në shoqëri. Nxënësit do të ndajnë ndjenjat dhe idetë për punën e tyre kreative.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti, përshkrimi i saktë i profesionit dhe pjesëmarrja aktive në prezantim.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit mund të vazhdojnë të eksplorojnë profesione të ndryshme duke kërkuar informacion në shtëpi ose duke krijuar një poster për profesionin që dëshirojnë të ndjekin.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë emocionet dhe mësimet nga aktiviteti, duke vlerësuar rëndësinë e planifikimit të së ardhmes dhe respektit për punën e çdo profesioni.























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Relacioni art-shoqëri

Tema: Projekte dhe shembuj
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
  - dizenjon një ide vizatimore për një park me lodra fëminore.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.4.  Krahason objektet, lëndët e ndryshme të paraqitura nga mësimdhënësi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë apo sipas ndonjë elementi tjetër; përshkruan pozitat që zënë në natyrë apo në shoqëri (në mjedisin që e rrethon) dhe tregon ndërvarësinë midis tyre.
IV.2.  Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj).
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  3. Nxënësi/ja identifikon relacionet e ndryshme të arteve në shoqëri dhe jep shpjegime për to.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Parku i lojërave f.60-61

	Fjalët kyçe: Parku, lodra, riciklim, kreativitet, bashkëpunim, ndërtim, materialet, grupi, ekspozitë.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- përshkruan karakteristikat e parkut të lojërave dhe lodrave të ndryshme;
- krijon dhe ndërton lodra duke përdorur materiale të ricikluara;
- bashkëpunon me shokët për të realizuar punë kreative;
- reflekton mbi rëndësinë e riciklimit dhe kreativitetit në ndërtimin e lodrave.
	Kriteret e suksesit: 

- përdor materiale të ndryshme në mënyrë kreative dhe të kujdesshme;
- punon mirë në grup dhe kontribuon në realizimin e projektit;
- shpreh idetë dhe zgjidhjet kreative gjatë ndërtimit;
- prezanton me qartësi lodrat dhe bashkëpunimin në grup.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fotografitë e parkut të lojërave nga libri, materiale të ricikluara: shkopinj prej druri, letra me ngjyra, kuti kartoni, kapëse rrobash, etj., lapsa, ngjyra, vizore, gërshërë, ngjitës. 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi dhe ruajtja e natyrës. Shkathtësi për jetë: Kreativiteti dhe përdorimi i materialeve të ricikluara. Gjuhë shqipe: Shprehja e ideve dhe përshkrimi i punës në grup.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta – Dialog dhe imagjinatë aktive
Ora fillon me një atmosferë energjike dhe argëtuese. Nxënësit do të jenë të përgatitur me materialet e nevojshme për orën e sotme. Ata do të mendojnë për parkun e tyre të preferuar të lojërave dhe do të përgjigjen në pyetje stimuluse si: “Cila është loja që ju pëlqen më shumë në park?”, “Çfarë lodrash do të donit të ndërtonit vetë?” Nxënësit do të ndajnë përvojat dhe dëshirat e tyre, duke krijuar entuziazëm për punën që do të vijë.
Realizimi – 33 minuta – Punë në grupe dhe kreativitet praktik
Nxënësit do të ndahen në 4-5 grupe të vogla. Secili grup do të diskutojë dhe do të zgjedhë lodrën që dëshiron të realizojë. Ata do të përdorin materiale të riciklueshme si shkopinj prej druri, letrat me ngjyra, kartonë, kapëse rrobash dhe materiale të tjera të përshtatshme për ndërtim. Grupi do të hartojë një skicë paraprake dhe më pas do të fillojë realizimin e lodrës së zgjedhur. Pas përfundimit të punës, do të krijojnë rrugica të lidhura mes lodrave për të formuar një park lojërash. Bashkëpunimi, shpërndarja e detyrave dhe komunikimi do të jenë thelbësore.
Reflektimi – 10 minuta – Prezantim dhe lojë me role
Çdo grup do të prezantojë lodrën dhe rrugicat e krijuara përpara klasës. Ata do të tregojnë idetë dhe mënyrën se si i kanë realizuar. Më pas do të luajnë një lojë të vogël roli, ku secili nxënës do të tregojë si do ta përdorte lodrën në park dhe pse i pëlqen ajo. Kjo do të nxisë imagjinatën, komunikimin dhe bashkëpunimin. Diskutimi do të përqendrohet në rëndësinë e kreativitetit dhe përdorimit të materialeve të ricikluara për mbrojtjen e natyrës.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti dhe përdorimi i materialeve, bashkëpunimi në grup dhe prezantimi i punës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit mund të ndërtojnë një lodër të thjeshtë në shtëpi me materiale të ricikluara ose të përgatisin një përshkrim të shkurtër për lodrën që kanë ndërtuar dhe për materialet që kanë përdorur.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë përvojat dhe mësojnë nga bashkëpunimi dhe kreativiteti.





















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Relacioni art-shoqëri

Tema: Galeri dhe ekspozime
	Rezultati i të nxënit të temës:
- Njeh dhe kupton disa nga institucionet kulturore në vend (muze, galeri, studio, vende arkeologjike etj.).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 III.3. Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
V.5.   Bashkëpunon me të tjerët, pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi; respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive; vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  3. Nxënësi/ja identifikon relacionet e ndryshme të arteve në shoqëri dhe jep shpjegime për to.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Muzeu Etnologjik në Prishtinë f.62-63- Vizitë (njërin nga muzeumet sipas mundësive)

	Fjalët kyçe: Muzeu, trashëgimia kulturore, veshje tradicionale, objekte tradicionale, artizanat, ekspozitë, vizitë, historik, kultura.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- përshkruan trashëgiminë kulturore dhe objektet tradicionale të muzeut;
- mëson për rëndësinë e ruajtjes së trashëgimisë kulturore;
- merr pjesë në vizitën në muze dhe shpreh vëzhgimet me shkrim ose vizatim;
- bashkëpunon dhe ndan përvojat me shokët/shoqet.
	Kriteret e suksesit: 

- jep saktë përshkrimin e objekteve dhe rëndësinë e tyre;
- përdor fjalorin e duhur për trashëgiminë kulturore;
- shpreh vëzhgimet në mënyrë të qartë dhe kreative;
- bashkëpunon gjatë aktiviteteve të grupit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore :Fotografitë dhe informacioni nga Libri i Edukatës Figurative (faqet 62-65), Muzeu Etnologjik në Prishtinë ose ndonjë muzeum tjetër, materiale për shënime (fletore, lapsa), materiale për skica (letër, lapsa vizatimi).  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha Shqipe – shprehja e përvojave dhe përshtypjeve me fjalë; Shoqëria dhe Mjedisi – vlerësimi i kulturës dhe mjedisit në nivel lokal dhe kombëtar.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi –  Hyrja në muze dhe motivimi
Ora do të fillojë dhe nxënësit do të hyjnë në muzeun etnologjik me kureshtje dhe emocion. Ata do të dëgjojnë me vëmendje kur udhëheqësi i muzeut do t’i ftojë të zbulojnë historinë e objekteve dhe rëndësinë e trashëgimisë kulturore. Ata do të diskutojnë me njëri-tjetrin dhe do të bëjnë pyetje, duke u përgatitur për një udhëtim të veçantë në kohë dhe traditë.
Realizimi – Eksplorimi dhe vëzhgimi i ekspozitave
Nxënësit do të ndahen në grupe dhe do të eksplorojnë ekspozitat. Ata do të vëzhgojnë veshjet tradicionale, mjetet e punës dhe objekte të tjera, duke i prekur dhe studiuar me kujdes. Shënimet dhe skicat nuk do të mungojnë te asnjë grup. Ata do të ndajnë mes tyre përshtypjet dhe reflektimet për atë që kanë parë, ndërsa udhëheqësi do t’u japë sqarime dhe tregime interesante.
Reflektimi – Përmbledhje dhe ndarje përvojash
Në fund, nxënësit do të grumbullohen dhe do të ndajnë me klasën çfarë kanë mësuar dhe si kanë ndjerë rëndësinë e trashëgimisë kulturore. Ata do të shkruajnë shkurtimisht përvojën e tyre dhe do të flasin për vlerën e ruajtjes së trashëgimisë dhe për ndikimin që do të ketë vizita në mënyrën se si e shohin kulturën e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet pjesëmarrja, kreativiteti dhe kuptimi i trashëgimisë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit përgatitin raport dhe prezantim të shkurtër mbi vizitën dhe objektin më të pëlqyer.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë mësimet dhe ndjenjat e tyre për trashëgiminë kulturore dhe eksperiencën në muze.





















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Relacioni art-shoqëri

Tema: Galeri dhe ekspozime
	Rezultati i të nxënit të temës:
- Njeh dhe kupton disa nga institucionet kulturore në vend (muze, galeri, studio, vende arkeologjike etj.).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.3. Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
V.5.   Bashkëpunon me të tjerët, pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi; respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive; vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
 3. Nxënësi/ja identifikon relacionet e ndryshme të arteve në shoqëri dhe jep shpjegime për to.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Galeria ime f. 64-65

	Fjalët kyçe: Galeria, artistë, vepra, figurative, ilustrim, kreativitet, prezantim 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- njeh dhe përshkruan veprat e artistëve të ndryshëm figurativë;
- krijon galeri me ilustrime të veprave artistike;
- prezanton dhe shpjegon zgjedhjet e veta artistike.
	Kriteret e suksesit: 

- përdor me saktësi elementet vizuale në ilustrimet e mia;
- shpreh kreativitet dhe origjinalitet në realizimin e punës;
- prezanton me qartësi idetë dhe motivacionin pas punës sime.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 64-65), fletorja e punës (faqet 46-47), letra e bardhë, lapsa, ngjyra, flamastera. 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: -Gjuhë shqipe: Shkrim dhe prezantim. Shoqëria dhe mjedisi: Njohja e artistëve dhe trashëgimisë artistike. Teknologji: Përdorimi i burimeve të ndryshme për kërkim.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 7 minuta-Stuhi mendimesh
Ora fillon me shfaqjen e fotove të veprave artistike nga libri dhe diskutim për artistët dhe stilin e tyre. Nxënësit do të ndajnë mendimet dhe do të shprehin se cila vepër i pëlqen më shumë dhe pse.
Realizimi – 33 minuta – Punë praktike dhe krijimtari
Nxënësit do të marrin fletoret e punës dhe materialet për vizatim. Ata do të përzgjedhin dhe vizatojnë veprat artistike që kanë pëlqyer, duke përdorur lapsa, ngjyra dhe flamastera. Përfundimisht do të krijojnë galerinë e tyre në fletore duke shtuar emrin e artistit dhe titullin e veprës.
Reflektimi – 5 minuta – Prezantim dhe bisedë
Disa nxënës do të prezantojnë punimet e tyre dhe do të shpjegojnë zgjedhjet artistike. Diskutimi do të përqendrohet te diversiteti i veprave dhe rëndësia e kreativitetit në art.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti, përpjekja dhe prezantimi i zgjedhjeve artistike në punë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit mund të përfundojnë galerinë në shtëpi me veprat e preferuara ose ilustrime të reja.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë emocionet dhe idetë e fituara gjatë krijimit të galerisë dhe rëndësinë e artit në jetën e tyre.



























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik

Tema: Analiza e punimeve
	Rezultati i të nxënit të temës:
- bBisedon dhe analizon krijimet e realizuara në klasë dhe ato të artistëve të njohur (së paku 2 punime).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar, dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër, për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  4. Nxënësi/ja çmon dhe vlerëson në mënyrë të informuar dhe kritike krijimet artistike individuale dhe ato të të grupit

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Mikpritja f.66-67

	Fjalët kyçe: Mikpritja, tradita, veshje tradicionale, kultura, bashkëpunimi, ngrohtësi. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
 Nxënësi/ja:

- përvetëson njohuritë mbi traditën e mikpritjes dhe karakteristikat e saj kulturore;
- analizon dhe përshkruan elementet kryesore të pikturës dhe personazhet me veshje tradicionale;
- realizon një ilustrim të një personazhi të ri, duke u bazuar në stilin dhe frymën e pikturës “Mikpritja”.
	Kriteret e suksesit: 

- jep një përshkrim të qartë dhe të saktë të mesazhit dhe detajeve në pikturë;
- ruaj dhe zbato elementet tradicionale të veshjeve në ilustrimin e tyre;
- trego kreativitet dhe angazhim të dukshëm gjatë realizimit të punës artistike.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 66-67), letra e bardhë, lapsa, ngjyra.  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe Mjedisi: Vlerësimi i traditave dhe kulturës. Gjuhë Shqipe: Shprehja me gojë dhe me shkrim.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim – 5 minuta – Diskutim i drejtuar
Nxënësit do të udhëzohen të fokusohen në pikturat e mikpritjes dhe do të diskutojnë në mënyrë të strukturuar pyetje si: “Çfarë simbolizon kjo pikturë?”, “Si lidhet mikpritja me jetën tonë të përditshme?”, dhe “Pse është e rëndësishme ruajtja e traditave?”. Mësuesi do të drejtojë bisedën duke nxitur çdo nxënës të japë mendimin e tij dhe të dëgjojë shokët.
Realizimi-35 minuta- Punë individuale
Nxënësit do të përdorin teknika të ndryshme vizatimi: vizatim me laps për detajet e veshjes tradicionale, ngjyrosje me lapsa ngjyrash për thellim dhe ngrohtësi, dhe ngjyra uji për efekte të buta e transparente. Ata do të ndjekin udhëzimet e librit dhe do të inkurajohen të përdorin krijimtarinë për të shprehur ngrohtësinë dhe mikpritjen në pikturën e tyre.
Reflektimi-5-Prezantim 
Në fund të orës, nxënësit do të prezantojnë punimet e tyre përpara klasës (teknikë: prezantim verbal). Do të ndajnë zgjedhjet artistike dhe idetë për vlerat kulturore të mikpritjes. Më pas do të zhvillohet një diskutim bashkëbisedues për rëndësinë e traditave dhe mënyrat e ruajtjes së tyre në komunitet.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti dhe përputhshmëria me temën. Vlerësohet aftësia për të përshkruar dhe lidhur punën me traditat kulturore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit mund të përgatisin një prezantim të shkurtër për traditën e mikpritjes në familjen e tyre ose komunitetin lokal.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë mendimet dhe ndjenjat e tyre për punën e bërë dhe rëndësinë e mikpritjes në jetën e përditshme.


























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti::Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik

Tema: Analiza e punimeve
 
	Rezultati i të nxënit të temës:
Bisedon dhe analizon krijimet e realizuara në klasë dhe ato të artistëve të njohur (së paku 2 punime).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
III.1. Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar, dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër, për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  
 4. Nxënësi/ja çmon dhe vlerëson në mënyrë të informuar dhe kritike krijimet artistike individuale dhe ato të të grupit

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: 1 Qershori- Dita e fëmijëve- Krijojmë maska dhe kartolina me ngjyra

	Fjalët kyçe: Dita e Fëmijëve, të drejtat e fëmijëve, maska, kartolina, kreativitet, ngjyra, festë, bashkëpunim, shprehje artistike, respekt, gëzim.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- krijon punime artistike kreative me tema festive;
- shpreh gëzim dhe rëndësinë e Ditës së Fëmijëve në mënyrë artistike;
- bashkëpunon me shokët dhe shoqet gjatë realizimit të punimeve.
	Kriteret e suksesit: 

- përdor ngjyra dhe materiale dekorative me kreativitet dhe kujdes;

- shpreh ndjenjat për Ditën e Fëmijëve në punimet e tij/saj;
- prezanton punën me besim dhe emocion para klasës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Letra kartoni, lapsa ngjyrash, bojëra, shkresa dekorative, elastikë për maska, shkresa me fraza për Ditën e Fëmijëve, ngjitës, shkëlqyes dhe elemente të tjera dekorative.  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha shqipe: shkrim dhe prezantim të mesazheve për të drejtat dhe festën e fëmijëve. Shoqëria dhe mjedisi: njohja dhe respektimi i të drejtave të fëmijëve. Muzikë: këngë dhe valle që promovojnë gëzimin dhe respektin për fëmijët.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 8 minuta –Frymëzim kreativ
Ora nis me një bisedë emocionuese ku nxënësit ndajnë përvojat dhe mënyrat si festojnë Ditën e Fëmijëve në familjet e tyre. Më pas, do të shfaqen video të shkurtra ose foto shumëngjyrëshe me maska dhe dekorime festive nga vende të ndryshme të botës, që nxënësit të frymëzohen. Ata do të përgatiten të krijojnë punë unike dhe të veçanta që reflektojnë gëzimin dhe lirinë e fëmijërisë.
Realizimi – 30 minuta -Lojë dhe bashkëpunim
Nxënësit do të krijojnë maska me letra kartoni dhe materiale të ndryshme dekorative, duke përdorur lapsa, bojëra dhe shkëlqyes për t’i bërë sa më të gjalla dhe të veçanta. Do të organizohet një mini-lojë ku secili grup prezanton maskën e tij duke luajtur një rol të shkurtër që lidhet me temën e fëmijërisë dhe lumturisë. Gjithashtu, nxënësit do të krijojnë kartolina me mesazhe pozitive për Ditën e Fëmijëve, duke u nxitur të përdorin ngjyra të ndezura dhe motive optimiste.
Reflektimi – 7 minuta – Festë dhe shprehje emocionale
Në fund të orës do të organizohet një minifestë në klasë ku nxënësit do të këndojnë këngë për fëmijët dhe do të ndajnë emocionet që u kanë sjellë krijimet e tyre. Do të theksohet rëndësia e lumturisë, lojës, krijimtarisë dhe të drejtave të fëmijëve. Nxënësit do të ndihen krenarë për punën dhe do të inkurajohen të vazhdojnë të shprehin veten përmes artit në jetën e përditshme.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti dhe përpjekja në krijimin e maskave dhe kartolinave, prezantimi i mesazheve për të drejtat e fëmijëve, bashkëpunimi në grup.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit përgatisin një kartolinë ose punim artistik në shtëpi me mesazhe për të drejtat e fëmijëve.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë emocionet e tyre dhe kuptimin mbi të drejtat e fëmijëve dhe rëndësinë e shprehjes kreative përmes artit dhe festës.














	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti:Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik

Tema: Vlerësimi individual

	Rezultati i të nxënit të temës:
· përjeton në mënyrë individuale punimet nga veprat e njohura dhe bën vlerësimin estetik sipas përjetimit;
- çmon dhe vlerëson imagjinatën kreative tek punimet vizuale.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 III.3. Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi; respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive; vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
1.1.   Shpreh reagimin personal dhe emocional ndaj përjetimit të veprës artistike me disa fjali të thjeshta gjatë bisedës dhe vrojtimit, me lëvizje, mimike, me mjete shprehëse të tjera etj.
4. 2.  Çmon dhe vlerëson performancën/krijimet artistike vetjake dhe ato të të tjerëve me fjalor shumë të thjeshtë (p.sh.: ai/ajo këndoi mirë, pastër; më pëlqejnë ngjyrat që ke përdorur; nuk e ke vizatuar mirë formën e topit etj.).

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Cirku i lëvizshëm i Aleksandër Kalderit f. 68-69

	Fjalët kyçe: cirk, skulptura të lëvizshme, figura kafshësh, lëvizje, balancë, kreativitet.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:

- njeh, kupton dhe përshkruan skulpturat e lëvizshme të Aleksandër Kalderit;
- krijon dhe zbaton një cirk të lëvizshëm duke përdorur figura kafshësh dhe materiale të ndryshme;
- bashkëpunon me shokët dhe shoqet për të realizuar një punë të përbashkët artistike.
	Kriteret e suksesit: 

- përshkruaj në mënyrë të saktë figurat dhe funksionimin e cirkut të lëvizshëm;
- zbaton me kujdes dhe kreativitet hapat për realizimin e cirkut;
- bashkëpunon me grupin dhe kontribuo në realizimin e punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative (faqet 68-69), letra kartoni, lapsa ngjyra, gërshërë, varëse rrobash prej telit, spango, ngjitës   

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Njeriu dhe natyra: balanca dhe lëvizja në natyrë. Gjuhë shqipe: prezantimi dhe diskutimi i punës artistike. Shoqëria dhe mjedisi: bashkëpunimi dhe puna në grup.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 5 minuta – Vëzhgim dhe dialog
Ora fillon me prezantimin e fotografive të skulpturave të lëvizshme të Aleksandër Kalderit nga libri. Nxënësit do të udhëzohen të vëzhgojnë figurat, ngjyrat dhe lëvizjet e tyre dhe të diskutojnë ndryshimet mes tyre. Do të pyetën: “Çfarë ndjeni kur shihni këto skulptura?”, “Si mendoni se funksionojnë këto cirke të lëvizshme?”
Realizimi – 35 minuta – Punë në grupe dhe krijimtari praktike
Nxënësit ndahen në grupe prej pesë vetash. Secili grup zgjedh një figurë kafshe për të realizuar. Ata vizatojnë dhe ngjyrosin figurën mbi letër kartoni, e presin me kujdes dhe më pas e lidhin me varëse rrobash prej telit për ta bërë të lëvizshme. Gjatë punës, nxënësit do të mësojnë për balancën dhe bashkëpunimin ndërmjet pjesëve për të bërë cirkun funksional.
Reflektimi – 5 minuta – Prezantim dhe bisedë
Secili grup prezanton cirkun e tij të lëvizshëm dhe shpjegon idetë e dizajnit dhe mënyrën sesi e ka bërë të lëvizë. Diskutohet për kreativitetin dhe rëndësinë e balancës në skulptura të tilla, si dhe si arti mund të ndërthuret me elementë fizikë dhe mekanikë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet kreativiteti, bashkëpunimi në grup dhe aftësia për të shpjeguar funksionimin e cirkut të lëvizshëm.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit vazhdojnë krijimin e figurave të lëvizshme në shtëpi dhe përgatisin një prezantim të shkurtër mbi figurën dhe mënyrën e lëvizjes.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	-Nxënësit ndajnë mendimet dhe ndjenjat për përvojën e krijimit të cirkut, duke reflektuar mbi bashkëpunimin dhe kreativitetin gjatë orës.




















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik/ Relacioni art/shoqëri/ Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik


Temat: Format, modelimi dhe skulptura, dizajni dhe grafika,objekte dhe artefakte, profesione dhe shkathtësi, galeri dhe ekspozime

 
	Rezultati i të nxënit të temës:
· - bisedon dhe analizon krijimet e realizuara në klasë dhe ato të artistëve të njohur (së paku 2 punime).
· - krijon figura simetrike me letër dhe materiale të tjera praktike.
· - njeh dhe komunikon për objektet e rëndësishme të trashëgimisë, kulturore (kombëtare dhe të kulturave të tjera);
· -realizon një ilustrim sipas një tregimi, kënge apo filmi të zgjedhur;
· -Njeh shenjat (në rrugë, në TV etj.) dhe dizenjon 1 punim duke shpjeguar kuptimin e tij;
·  - përmbledh dhe demonstron njohuritë e fituara nga temat e trajtuara më parë përmes një testi me pyetje të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
II.4.Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8.Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
  RNF 1. Nxënësit krijojnë forma artistike duke përdorur në mënyrë kreative dhe origjinale materialet, teknikat dhe mjetet shprehëse të artit;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Test  

	Fjalët kyçe:  Test, pyetje, përgjigje, vlerësim, njohuri, përqendrim, përgjegjësi

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- përgjigjen në pyetjet e testit në mënyrë të saktë dhe të qartë;
- tregojnë njohuritë e fituara gjatë periudhës mësimore;
-Respektojnë rregullat e testimit dhe të jenë të përqendruar gjatë gjithë orës.
	Kriteret e suksesit: 


- përgjigjen në pyetjet sipas udhëzimeve;
- kryejnë testin brenda kohës së caktuar;
- shfaqin vëmendje dhe përqendrim gjatë punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Testi i shkruar me pyetje të ndryshme (me alternativa, pyetje hapur, përputhje etj.),letra dhe lapsa për shkrim  

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:-Gjuhë Shqipe: Lexim dhe kuptim i pyetjeve, shkrim i përgjigjeve. Matematikë/Shkencë: Pyetje nga temat e mësuara për përsëritje dhe vlerësim.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi -2 minuta- Udhëzim
Në fillim të orës, nxënësit do të informohen për rëndësinë e testit dhe rregullat që duhet të respektojnë gjatë tij. Do të bëhet një përshkrim i shkurtër se si duhet të lexojnë pyetjet dhe si të japin përgjigjet.
Realizimi -40 minuta- Punë individuale
Nxënësit do të fillojnë testin dhe do të punojnë individualisht duke u përqendruar për të dhënë përgjigje të sakta. Mësuesi do të monitorojë ambientin dhe do të ndihmojë nëse ka pyetje rreth kuptimit të testit pa ndihmuar në përgjigje.
Reflektimi -3 minuta- Shqyrtim i përbashkët
Në fund të orës, do të ketë një bisedë të shkurtër për përvojën e testimit, si u ndjenë nxënësit dhe çfarë mund të përmirësohet për herën tjetër. Nxënësit do të ndajnë ndjesitë dhe do të flasin për rëndësinë e përqendrimit dhe përgjegjshmërisë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Bazuar në saktësinë e përgjigjeve dhe respektimin e rregullave të testit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit do të kuptojnë rëndësinë e testimit si një mënyrë për të vlerësuar njohuritë















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës / Klasa
	Shkalla e kurrikulës: II

Klasa: III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:

Lënda:
	Artet

Edukatë figurative

	Koncepti: Çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artistik

Tema: Përshkrimi i punimeve

	Rezultati i të nxënit të temës:
 - përshkruan 2 punime nga artistë të njohur të fushave të ndryshme, si: pikturë, skulpturë dhe dizajn, duke zgjeruar përshkrimin sipas përshtypjeve.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.3. Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
III.7. Identifikon njohuritë e veta, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi; respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive; vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) 
1.2.   Shpreh reagimin personal dhe emocional ndaj përjetimit të veprës artistike me disa fjali të thjeshta gjatë bisedës dhe vrojtimit, me lëvizje, mimike, me mjete shprehëse të tjera etj.
4. 2.  Çmon dhe vlerëson performancën/krijimet artistike vetjake dhe ato të të tjerëve me fjalor shumë të thjeshtë (p.sh.: ai/ajo këndoi mirë, pastër; më pëlqejnë ngjyrat që ke përdorur; nuk e ke vizatuar mirë formën e topit etj.).fushës së kurrikulës (të synuara): 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Krahasojmë dy vepra arti f.70-73   

	Fjalët kyçe: Krahasimi, ngjyra, forma, tema, veçanti, diskutim, prezantim, kreativitet, trashëgimi.  

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: 
Nxënësi/ja:
- njeh veçantitë dhe ngjashmëritë midis veprave të ndryshme artistike;
- përshkruan dhe interpreton elementet artistike si ngjyra, forma dhe temë;
- bashkëpunon dhe zhvillon aftësi komunikimi përmes diskutimit dhe prezantimit.
	Kriteret e suksesit: 
- plotëso me saktësi tabelat krahasuese në fletoren e punës;
- shpjego me qartësi ngjashmëritë dhe ndryshimet midis veprave;
- trego interes dhe angazhim gjatë diskutimeve në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Figurative, faqet 70-73,
Fletorja e punës, faqet 48-49,apsa, letra, ngjyra, fletore pune.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësor: Njeriu dhe natyra, perceptimi i ngjyrave dhe formave në art, Gjuha shqipe: shprehja e mendimeve dhe argumentimi verbal. Shoqëria dhe mjedisi: vlerësimi i trashëgimisë kulturore dhe artistike

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi – 8 minuta – Dialog -vëzhgim i drejtuar
Nxënësit shikojnë me vëmendje dy pikturat e para të Pablo Pikasos dhe Geri Erbes, diskutojnë për ngjyrat, formën dhe temën, duke u ndihmuar nga pyetjet:
Çfarë kanë të përbashkët këto dy piktura? Çfarë i bën ato të ndryshme? Çfarë ndjenja u lind nga shikimi i këtyre veprave?
Nxënësit shpjegojnë në mënyrë të hapur vëzhgimet e tyre.
Realizimi – 30 minuta – Punë në grupe 
Nxënësit ndahen në grupe dhe plotësojnë tabelën në fletoren e punës, ku krahasojnë veçoritë e dy pikturave të para sipas kategorive: veçantitë e secilës pikturë dhe elementet e përbashkëta.
Më pas, studiojnë dy pikturat e dytë të Isak Asllanit dhe Fevzi Tufekçit dhe plotësojnë tabelën përkatëse në fletore.
Grupet ndajnë informacionet dhe diskutojnë përmes pyetjeve:
Si shprehen piktorët përmes ngjyrave dhe formave?
Çfarë tregojnë pikturat për natyrën dhe jetën?
Reflektimi – 7 minuta – Prezantim dhe bisedë
Secili grup paraqet një përmbledhje të krahasimeve dhe çfarë kanë mësuar për artin figurativ dhe përdorimin e ngjyrave dhe formave.
Diskutohen ndjenjat dhe kuptimet e nxjerra nga veprat dhe rëndësia e shprehjes artistike.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohet saktësia, kreativiteti, bashkëpunimi dhe prezantimi i mendimeve mbi veprat artistike.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Nxënësit krijojnë ilustrimin e një pikture të preferuar dhe shkruajnë disa rreshta shpjegues.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit ndajnë përvojat dhe mësimet e fituara gjatë orës.
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